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Forsiden: Fritz-programmør Mathias Feist over for Kramnik. (Foto: Cathy Rogers).
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Af Erik Søbjerg
formand,
Dansk Skak Union

Hovedbestyrelsen i Dansk Skak Union har i løbet af oktober og november
afholdt to ekstraordinære møder, hvor det helt centrale emne har været at tage
stilling til i alt tre tilbud om leveringen af en skakspilserver til Unionen.

Jeg er glad for at kunne konstatere, at det var en enig hovedbestyrelse, der
lørdag den 18. november traf den meget vigtige beslutning. Det endelige valg
faldt på et tilbud fra firmaet Mølgaard & Nielsen. Firmaet ejes af Tomas
Hutters, der er en kendt figur i det danske skakliv, bl.a. som en meget stærk
spiller (International Mester) og med stor erfaring inden for internetskak.

Der forestår nu i skrivende stund et arbejde med udfærdigelse af den endelige
kontrakt, og derefter godt et halvt års udviklingsarbejde, inden man vil kunne
spille skak på Internettet i Unionens regi.

Udgiften til projektet beløber sig til ca. 800.000 kr. inklusive moms, hvilket
Hovedbestyrelsen har besluttet at hente ved at båndlægge de såkaldte ‘FU-
støttede vækstkontomidler’ over de kommende tre år.

Det ambitiøse projekt skal som sit væsentligste mål være løftestenen for en
koordineret medlemskampagne, der øger kendskabet til det organiserede
skakliv i Danmark blandt de mange skakinteresserede, og sikre den hårdt
tiltrængte vækst i medlemstallet. Hovedbestyrelsen vil frem til påske arbejde
på indhold og budget for den koordinerede medlemskampagne, som forventes
at kunne fremlægges for delegeretmødet.

Et vigtigt element i skakserverplanerne er desuden indførelsen af en ny
medlemsform af Unionen, Netmedlem, der som sit basale indhold giver retten
til at spille online på den kommende skakspilserver. Endvidere ønsker HB at
overføre det nuværende enkeltmedlemskab fra hovedkredsene til Unionen, i
forbindelse med at det gøres muligt at blive medlem af Unionen direkte via
skakspilserveren, som Personligt medlem, hvor bl.a. Skakbladet og retten til
at spille koordinerede turneringer er obligatorisk. Disse forslag om ændring i
medlemstyperne vil blive forelagt delegeretmødet 2007.

Alle medlemmer af Unionen har selvsagt mulighed for at spille frit på den
kommende spilserver uden ekstra kontingent. Det bliver et supplement til de
øvrige skaktilbud, vi kender i dag, men også et ideelt udstillingsvindue for at
fremhæve kvaliteterne i ‘rigtig skak’ som den spilles ude i klubberne.

Den daglige drift af spilserveren og ikke mindst medlemskampagnen kommer
i høj grad til at kræve en særlig indsats fra medlemmer og klubber i den
kommende tid. Vi får nu bedre redskaber til at vende den negative medlems-
spiral, Unionen og klubberne har været inde i en årrække, men det reelle
arbejde ligger stadig forude.

Skakspilserver

Erik Søbjerg
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AS04 og KS
flytter sammen

Vi har hermed den glæde at kunne
meddele, at AS04 og KS pr. 1. ja-
nuar 2007 flytter sammen i ‘Skak-
møllen’, et mindre butikslokale i
Møllegade 3, tæt ved Nørrebrogade.

Klubberne fortsætter med egne
hold i Divisionsturneringen og
KSUs holdturnering. Vi vil snarest
barsle med en fælles aktivitetskal-
ender, hvor ugedagene bliver man-
dag og torsdag, men også weekend-
turneringer vil blive lanceret (vore
to premiereturneringer er annonce-
ret bagest i dette nummer af Skak-
bladet). Desuden foredrag, hurtig- og
lyn-GP. Alle interesserede er vel-
komne – Først til Mølle!

Arbejdernes Skakforening af 1904
www.as04.dk

Københavns Skakforening
www.kbhskak.dk

Skakbladet i 2007

Skakbladet er planlagt til ni numre i
2007 med i alt 384 sider fordelt på
seks numre a 48 sider og tre numre a
32 sider. Ligesom i år, hvor målet
også var 384 sider, kan tallet dog af-
vige, både i de enkelte numre og i
årgangen som helhed.

Bladet leveres til Post Danmark
følgende datoer:

15/1 – 19/2 – 26/3 – 14/5 – 25/6
– 13/8 – 17/9 – 29/10 – 3/12

Copenhagen
Chess Festival

Copenhagen Open med Politiken
Cup er både med hensyn til delta-
gerantal og styrke skakårets største
danske begivenhed. I 2007 får tur-
neringen endnu et løft, idet arrangø-
rerne har indgået en aftale med kon-
ferencecenteret Lo-skolen i Helsin-
gør, som betyder fremragende faci-
liteter til både spil, kommentering og
indkvartering. Da Politiken Cup
2007 samtidig har fået officiel status
af Nordisk Mesterskab (elite, kvin-
der og veteraner), er det arrangø-
rernes realistiske håb, at Copenhagen
Chess Festival når et niveau blandt
de bedste skakopens i Europa.

www. politikencup.dk/

Støtte til internationale
turneringer i Danmark 2007

Ansøgningsfristen for støtte til danske titelgivende internationale
turneringer i 2007 er den 15. januar 2006. Ansøgningen bedes
vedlagt et så detaljeret budget som muligt og sendes skriftligt til
undertegnede. Ansøgerne får svar kort efter hovedbestyrelsesmødet
den 21. januar 2007.

Erik Søbjerg

Juridisk vejledning til klubberne
i forbindelse med kommunesammenlægninger

Gerner Carlsson og Michael D. Sørensen har med accept fra HB
tilbudt deres assistance i relation til juridisk vejledning af de
klubber, der måtte have brug for det i forbindelse med kommune-
sammenlægningerne. Der kan ofte være tale om ændrede retningsli-
nier for lokaler og tilskud i de nye kommuner. Kontakt:
gerner.carlsson@sol.dk / tlf. 38 74 59 47.

Erik Søbjerg

Seniorskak

I tiden 16/2 - 24/2 afholdes i Dresden Hold-EM for seniorer (+60-
årige). Interesserede bedes senest 29/12 kontakte Bent Sørensen,
email: seniorskak@skak.dk, tlf. 98 25 74 06. For yderligere oplysnin-
ger se www.schachfestival.de og gå ind under schachfrühling 2007.

Bent Sørensen

Judit Polgar slog
Topalov 2-0

Topalov kom skidt fra sin første tur-
nering som detroniseret verdensme-
ster. I den dobbeltrundige Essent-
turnering i hollandske Hoogeveen,
sluttede han som nr. 3 blandt fire
spillere og tabte undervejs 2-0 til
Judit Polgar, Ungarn. Slutstilling:
1-2. Shakhriar Mamedyarov, Aser-
bajdsjan (2728) og Judit Polgar, Un-
garn (2710) 4½, 3. Veselin Topalov,
Bulgarien (2813) 2½, 4. Ivan Soko-
lov, Holland (2670) ½.
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Også svært for Kramnik

Vladimir Kramnik stillede op til
match mod computerprogrammet
Fritz som verdensmester, men var
ved redaktionens slutning i store
vanskeligheder. Fritz havde vundet
2. parti på en grov fejl, og de øvrige
var blevet remis. Mere om matchen
i næse nummer.
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Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 38

Taktik

1. Hvid trækker!
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Der er optræk til angreb!

4. Sort trækker!
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Løberen på e5 er i slag!

7. Sort trækker!
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Skal springeren ofres?

2. Hvid trækker!
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Damebytte?

1. Sort trækker!
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Er der et gevinsttræk?

8. Hvid trækker!
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Hvid har optimistisk ofret bonde!

3. Hvid trækker!
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Hvordan føres angrebet?

6. Hvid trækker!
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Binding i d-linjen!

9. Hvid trækker!
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Sort har sat en springer i slag!
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FØDSELSDAG

Når Stormester Carsten Høi den 16.
januar fylder 50 år, kan han se til-
bage på et sjældent rigt skakliv med
turneringssejre på stribe, gevinster
mod verdensstjerner, og berømte
kombinationer, som har gået skak-
verdenspressen rundt.

Naturtalentet Carsten Høi fik en
knaldstart på karrieren, da han bare
14 år gammel vandt junior-DM i
Vejle. Dengang i 1971 var barne-
stjerner endnu undtagelsen, og Car-
stens sejr så sensationel, at man i
Brønshøj Skakforening prompte
udgav en hel skakbog om bedriften.
Forventningerne var kort sagt kolos-
sale, og fans drømte om, at han en
dag ville blive Bent Larsens arvta-
ger.

Carsten Høis tidlige succes gav
selvfølgelig appetit på mere skak, og
med god støtte fra omgivelserne satte
han, bevidst eller ubevidst, kursen
mod et liv som professionel skak-
spiller.

Familiebaggrunden i Københavns
forstæder var tryg og kærlig, og som
freelance-fotografer var Carstens
forældre vant til, at livet, også det
professionelle, måtte leves en dag ad
gangen. Samme holdning lå til
grund, da den fattige skakproff Car-
sten mange år senere smilende
mente, at: ‘Jamen, skattevæsenet
behøver da ikke konfiskere nogen

af mine penge!’ Det hører med til
historien, at Carsten, som siden har
taget flere akademiske grader, i dag
ikke lever af skak men af at under-
vise børn, unge og voksne, i perio-
der arbejder som et æsel, og betaler
sin skat som alle andre.

Carstens skak har altid været sund
og passende pragmatisk. Hans med-
fødte positionsforståelse, gode reg-
neevner og strålende konkurrence-
egenskaber gør ham til en eminent
praktiker, som både kan slå knock-
out og klare det psykologiske pres,
når turneringens sidste parti skal vin-
des for at sikre førstepladsen.

At hans udvikling så ikke gik helt
som forventet efter gennembrudet i
1971, tror jeg skyldes, at Carsten
ulykkeligvis voksede op med blom-
sterbørnenes uskolede tilgang til
spillet. I stedet for at bygge videre
på sine klassiske skakdyder forfaldt
Carsten til at spille knap så relevante
åbninger, og partierne blev præget
af taktiske tilfældigheder.

3 x danmarksmester
Alligevel kan få danske skakmestre
fremvise en finere rekordliste end
Carsten Høis. Den første DM-titel
tog han i jubilæumsturneringen i
Horsens i 1978, og året efter blev
han international mester. På vejen
mod sit første DM skabte Carsten et

fint eksempel på det, som siden blev
skaklige kendemærker, den stærke
sortfeltede løber og kongejagten. Ole
Jakobsen (Hvid) var sikkert beher-
sket optimistisk, da han fik følgende
stilling på brættet efter tretten træk
(1. e4 g6 2. d4 Lg7 3. Sc3 d6 4. f4
Sf6 5. Sf3 0-0 6. Le3 c6 7. Ld3 Sbd7
8. h3 e5 9. fxe5 dxe5 10. dxe5 Se8
11. Lg5 Db6 12. Le7 Sxe5 13. Lxf8
Kxf8)
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Hvid fører med en kvalitet, men
hvad med hans sorte felter? Her har
Carsten fornemmet initiativets po-
tentiale først, og det udvikler sig
hurtigt til en klapjagt på Hvids freds-
løse konge. 14. Tb1 Le6 15. Sxe5
Lxe5 16. Ke2 Sf6 17. Dg1 Ld4 18.
Dh2 c5 19. Sd5 Sxd5 20. exd5 Lxd5
21. c4 De6† 22. Kd2 De3† 23. Kc2
Le4 24. Lxe4 Dxe4† 25. Kb3 Dd3†
26. Ka4 Dxc4† 27. b4 a5 0-1.

Carsten Høi 50 år

�

Dansk Skole Skak

optaget i DUF

Af Thorbjørn Rosenlund

Skakspillet er både sport, kultur og
socialt samvær, men når det gælder
den formelle anerkendelse, der er
nødvendig for at få adgang til tips-
midler svarende til medlemstallet,
har det ikke været både og men hver-
ken eller. Sammen med de øvrige

tankesportsforbund, bl.a. Dansk
Skole Skak, fik Dansk Skak Union
afslag på optagelse i Danmarks
Idræts-Forbund, og selv om skak-
ken nærmer sig det rigtige OL og
dermed almindelig anerkendelse
som sport, er der ikke udsigt til, at
stemningen i DIF vender inden for
den nærmeste årrække.

I erkendelse af den fastlåste situa-
tion valgte Dansk Skole Skak at gå
andre veje, og i 2002 søgte skole-
skakken optagelse i Danmarks Ung-
doms Fællesråd, der fordeler tips-

midler til ungdomsorganisationer af
samfundsmæssig, pædagogisk og
social betydning, spejderbevægel-
serne bl.a.

Men Dansk Skole Skak fik afslag,
fordi DUF anså skakken for at være
en konkurrenceaktivitet – altså stik
modsat DIF's begrundelse.

I stedet for at give op valgte Dansk
Skole Skak at tilpasse sig DUF's
krav. Formålsparagraffen i Dansk
Skole Skak havde store ligheder med
Dansk Skak Unions, hvilket ikke
kunne undre, da DSS blev stiftet af
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Stormestertitlen
Helt fra starten drømte Carsten om
at blive stormester, men trods fine
præstationer og turneringssejre,
blandt andet i Politiken Cup, var det
først, da han vandt danmarksmester-
skabet for anden gang, i 1986, at der
blev løsnet op (hans tredje DM i 1992
var en efternøler!). Kulminationen
kom så ved skak-OL i Thessaloniki
i 1988, hvor Carsten (Hvid) viser sig
fra sin bedste side, da han fik skøn-
hedspræmien for sin sejr over den
tidligere sovjetmester, Boris Gulko.
(Carsten Høi - Boris Gulko, OL i

Thessaloniki 1988: 1. d4 e6 2. Sf3
c5 3. e3 Sf6 4. Ld3 b6 5. 0-0 Lb7 6.
Sbd2 cxd4 7. exd4 Le7 8. Te1 0-0 9.
c3 d6 10. De2 Te8 11. Sf1 Sbd7 12.
Sg3 Lf8 13. Lg5 h6 14. Ld2 Dc7 15.
Lc2 Ld5 16. b3 Db7 17. Sh4 b5 18.
Dd3 g5 19. Sf3 Lxf3 20. gxf3 Lg7
21. h4 gxh4 22. Se4 Dc6 23. Kh1
Sh5 24. Tg1 Kf8)
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At Gulkos konge er i knibe er sole-
klart, det er måden, Carsten sætter
ham mat på, som indgød respekt.
Den næsten naive opstilling Lc2 +
Dd3 (af Carsten døbt ‘Tykke Berta’!)
gik for øvrigt igen i flere af Carstens
partier. 25. Txg7! Kxg7 26. Lxh6†!
Kxh6 27. Tg1 f5 28. De3† f4 29.
Sxd6! Dxd6 30. Dd3 Sf8 31. Dh7†
1-0

Denne spektakulære sejr til trods var
Carstens OL-resultat et halvt point

fra GM-normen i 1988. Skæbnen og
FIDE er lykkeligvis lunefulde, og en
regelændring i 1993 gjorde pludse-
lig Carstens præstation (uden at no-
gen opdagede det) til en gyldig GM-
norm. Få år efter gjorde FIDE så alle
titelnormer livsvarige, og det blev
således netop partierne fra dette OL
i 1988, der gjorde Carsten Høi til
stormester i skak.

Da udnævnelsen skete i 2001 var
Carsten for længe siden blevet al-
mindelig lønmodtager med skak som
hobby. Gammel kærlighed ruster
dog aldrig, og Carstens kalender
bugner fortsat af holdkampe, simul-
taner, foredag og små som store tur-
neringer. Ligesom han på beun-
dringsværdig vis er knyttet til Brøns-
høj Skakforening siden juniordage-
ne.

Carsten Høi har delt kammerat-
skab og skakoplevelser med alle os
andre skakspillere. Og med sin uku-
elige spillelyst fortjener han held og
lykke i jagten på nye sejre – hvem
ved, måske et VM for seniorer!

Bjarke Sahl

Brønshøj Skakforening planlægger
et arrangement sidst i januar, for-
mentlig fødselsdagslyn, men datoen
er ikke klar. Hold øje med klubbens
hjemmeside: home0.inet.tele.dk/bsf

Foto: Aage Christensen.

�

DSU-folk som opfølgning på en
landsdækkende skoleturnering, der
første gang så dagens lys i 1960.

Dansk Skole Skak vedtog novem-
ber 2005 nye vedtægter, i hvilke den
gamle formålsparagraf var nedtonet
til 'virkemidler' og erstattet af ambi-
tiøse og DUF-venlige formuleringer
om Dansk Skole Skak som 'en sam-
fundsengagerende børne- og ung-
domsorganisation, hvis formål er at
udvikle børn og unge til opmærk-
somme og selvstændige menne-
sker...' og 'Gennem skakspillets dyst

på tanker og idéer udvikles børn og
unges kompetencer...'

Men det var desuden nødvendigt
at lægge afstand til de hidtil allierede,
så Dansk Skole Skak meldte sig sim-
pelt hen ud af Tankesportsforbundet
og satte samarbejdet med Dansk
Skak Union på vågeblus. En modig
satsning, eftersom medlemskabet af
Tankesportsforbundet udløste ca.
70.000 kr. i støtte fra Kulturministe-
riets pulje. Men den virkede, for
DUF  accepterede skoleskakkens ny
formål og bød den velkommen i sin

tilskudsordning. I første omgang
med en bevilling på 150.000 kr., men
med sine 2.500 medlemmer og et
generelt støtteniveau på 500 kr. og
helt op til 1300 kr. pr. medlem pr. år
er det forventeligt, at beløbet bliver
større efterhånden.

I Dansk Skak Union har der kunnet
spores en vis bekymring ved det lø-
sere samarbejde og skakkens omde-
finition fra mål til middel. Men i det
daglige fortsætter skoleskakken som
hidtil, med hygge, træning og turne-
ringer – og nu med større muligheder.



8 2006 /9/328

Tomsk-400, Rusland

1 GM Morozevich Alexander 2747 RUS

2 GM Jakovenko Dmitry 2671 RUS

3 GM Bologan Viktor 2659 MDA

4 GM Tkachiev Vladislav 2645 FRA

5 GM Inarkiev Ernesto 2628 RUS

6 GM Smirnov Pavel 2623 RUS

7 IM Nepomniachtchi Ian 2545 RUS

8 GM Belozerov Andrei 2526 RUS

Ladya Kazan, Rusland

1 GM Radjabov Teimour 2729 AZE

2 GM Kasimdzhanov Rustam 2672 UZB

3 GM Timofeev Artyom 2662 RUS

4 GM Filippov Valerij 2562 RUS

5 GM Kharlov Andrei 2557 RUS

6 GM Yandemirov Valeri 2528 RUS

7 IM Iljin Artem 2513 RUS

Ural Sverdlovskaya, Rusland

1 GM Svidler Peter 2750 RUS

2 GM Shirov Alexei 2720 ESP

3 GM Akopian Vladimir 2713 ARM

4 GM Grischuk Alexander 2710 RUS

5 GM Malakhov Vladimir 2682 RUS

6 GM Dreev Alexey 2655 RUS

7 GM Sakaev Konstantin 2641 RUS

Ashdod City Club, Israel

1 GM Eljanov Pavel 2658 UKR

2 GM Smirin Ilia 2659 ISR

3 GM Sutovsky Emil 2607 ISR

4 GM Khenkin Igor 2620 GER

5 GM Moiseenko Alexander 2632 UKR

6 GM Kogan Artur 2564 ISR

7 GM Kovalev Andrei 2548 BLR

8 GM Gruenfeld Yehuda 2475 ISR

TPS Saransk, Rusland

1 GM Ivanchuk Vassily 2741 UKR

2 GM Volokitin Andrei 2645 UKR

3 GM Najer Evgeniy 2648 RUS

4 GM Volkov Sergey 2628 RUS

5 GM Korneev Oleg 2657 RUS

6 GM Popov Valerij 2591 RUS

7 GM Kiriakov Petr 2554 RUS

Åben række, klub (land) seedning v u t mp brp

1 Tomsk-400 (Rusland) 3 5 2 0 12 30

2 Ladya Kazan (Rusland) 6 5 2 0 12 26½

3 Ural Sverdlovskaya (Rusland) 1 5 2 0 12 26½

4 Ashdod City Club (Israel) 5 5 1 1 11 27½

5 TPS Saransk (Rusland) 4 5 0 2 10 30

6 Vesnianka Gran (Hviderusland) 14 5 0 2 10 28

7 Gros Xake Taldea (Spanien) 10 5 0 2 10 26½

8 Clichy (Frankrig) 7 5 0 2 10 26½

9 Bauset Pardubice (Tjekkiet) 13 5 0 2 10 26

10 Elara Cheboksary (Rusland) 2 5 0 2 10 25½

11 Bank King (Armenien) 8 4 2 1 10 25

12 Reykjavik Chess Club (Island) 24 5 0 2 10 23

13 Werder Bremen (Tyskland) 9 4 1 2 9 28½

14 Schachfreunde Reichenstein (Schweiz) 17 4 1 2 9 23½

15 Schachgesellschaft Zürich (Schweiz) 16 4 0 3 8 27

16 Siroki Brijeg (Bosnien-H.) 18 4 0 3 8 25½

17 Schachfreunde Berlin (Tyskland) 27 4 0 3 8 25½

18 SG 1868 Aljechin Solingen (Tyskland) 21 4 0 3 8 25

19 Beer Sheva (Israel) 12 3 2 2 8 24

20 Alkaloid Skopje (Makedonien) 11 4 0 3 8 23½

21 Sollentuna Chess Club (Sverige) 19 4 0 3 8 23

22 Vilnius Chess Club NSEL30 (Litauen) 26 4 0 3 8 21½

23 Rochade Eupen (Belgien) 30 4 0 3 8 21

24 KSK 47 Eynatten (Belgien) 15 4 0 3 8 19

25 Skolernes Skakklub Aarhus (Danmark) 44 4 0 3 8 19

26 Joensuun Shakkikerho (Finland) 37 4 0 3 8 18½

27 Csuti Hydrocomp Zalaegerszeg (Ungarn) 22 3 1 3 7 22½

28 Jenbach (Østrig) 20 3 1 3 7 20½

29 Wulkaprodersdorf (Østrig) 25 3 1 3 7 20½

30 Hellir Chess Club (Island) 32 3 1 3 7 19½

31 Oslo Schakselskap (Norge) 35 3 1 3 7 19

32 Asker Schakklubb (Norge) 41 3 0 4 6 23

33 CRE Charleroi (Belgien) 31 3 0 4 6 22½

34 SK Hohenems (Østrig) 28 3 0 4 6 22½

35 Matinkyla Chess Club Espoo (Finland) 39 3 0 4 6 20½

36 Hilsmark Kingfisher (England) 23 3 0 4 6 19

37 Slough Sharks Chess Team (England) 48 3 0 4 6 18

38 Schachverein Wollishofen (Schweiz) 29 2 2 3 6 17½

39 Styria Graz (Østrig) 34 3 0 4 6 16½

40 Istogu (ECU) 51 3 0 4 6 15

41 Vilnius Chess School (Litauen) 45 3 0 4 6 14½

42 Chess Club Pristina (ECU) 52 2 1 4 5 21

43 Haukar Chessclub (Island) 47 2 1 4 5 19½

44 HMC Calder (Holland) 33 2 1 4 5 18

45 Dudelange (Luxembourg) 40 2 1 4 5 17

46 Bronshoj Skakforening (Danmark) 38 2 1 4 5 17

47 Obiettivo Risarcimento Padova (Italien) 42 2 0 5 4 19

48 LSG (Holland) 36 2 0 5 4 19

49 Kilkenny (Irland) 50 2 0 5 4 17

50 Butrinti (Albanien) 55 2 0 5 4 16½

51 de Sprenger Echternach (Luxembourg) 46 2 0 5 4 15

52 Belfast (ECU) 54 2 0 5 4 11

53 Cardiff (Wales) 43 1 1 5 3 17

54 C.E. Monte Carlo (Frankrig) 49 1 0 6 2 11½

55 Nidum Liberals (Wales) 53 1 0 6 2 11

56 Galway (Irland) 56 0 0 7 0 10

Topnavne i Europa Cup'en:

Kvinderækken:

1 Mika Yerevan (Armenien) 12/17½

2 Energy-Investi (Georgien) 11/18½

3 Krasnoturinsk (Rusland) 10/19½

I alt 11 hold.
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Danmark udnyttede begge

pladser i Euro Cup'en i

Østrig, men både Skolerne

og Brønshøj var langt fra

de multinationale og top-

professionelle hold øverst

i tabellen.

Europa Cup 2006:
Brønshøj Skakforenings Europa Cup hold: fra venstre

Kim  Pilgaard, Jacob Carstensen,  Steen Petersen,

Thorbjørn Bromann, Bjørn Brinck-Claussen og Jacob

Aabling-Thomsen.

Foto: SK 1968.

Danske repræsentanter i dette års
Europa Cup for klubhold var i år
Brønshøj og Skolerne, som tog hen-
holdsvis sølv og bronze i Skakligaen
sidste sæson. Guldvinderne fra Hel-
singe havde igen i år valgt at blive
hjemme fra turneringen.

Turneringen blev spillet i østrig-
ske Fügen i dagen 8/10 - 14/10. Byen
ligger i en lille dal i alperne og har et
hav af skisportshoteller, der dog ikke
havde mange andre gæster end skak-
spillere i løbet af ugen.

Ingen af de danske hold deltog
med det mål at vinde turneringen.
For Brønshøjs vedkommende hand-
lede det bl.a. om at spille sammen
med stjernerne, have en god social
tur, spille noget godt skak og holde
lidt ferie. Skolerne havde det vist på
nogenlunde samme måde, og så

gjaldt det jo først og fremmest om at
slutte bedre end det andet danske
hold! Af andre danskere spillede GM
Lars Schandorff igen i år Europa
Cup’en for tyske Werder Bremen,
mens IM Nicolai V. Pedersen stil-
lede op for hollandske HMC Calder,
og IM Bjarke Sahl (tidl. Kristensen)
for norske Asker.

I lighed med de foregående år var
turneringen utrolig stærkt besat med
hele 125 stormestre og 84 interna-
tionale mestre på de 56 hold i den
åbne række. De absolutte verdens-
stjerner Topalov og Kramnik spil-
lede deres egen lille match andet-
steds, så vi måtte nøjes med at følge
Svidler, Morozevich, Ivanchuk, Gel-
fand, Radjabov, Mamedyarov,
Shirov, Grischuk, Bareev, Kasimdz-
hanov og de 40 andre stormestre med

over 2600 i Elo. Sideløbende spil-
lede kvinderne deres egen Europa
Cup, og den havde ligeledes delta-
gelse af de bedste i Europa.

Blandt stjernerne
Allerede den første dag fandt vi ud
af, at vi var omringet af verdensstjer-
ner fra skakkens verden. I lufthav-
nen i München skulle vi vente et par
timer på vores holdkammerat Jakob
Aabling-Thomsen, som ankom fra
Spanien, og en russisk stormester,
som vi skulle følges med i minibus
til Fügen. Arrangørerne havde dog
ikke helt styr på planlægningen, så
der var hård kamp om at få en plads
i en af busserne. Bl.a. kæmpede Ja-
cob Carstensen vores sag over for
GM Khalifman, som gerne ville have
sit 2600+ hold afsted så hurtigt som

Af Thorbjørn Bromann

Ikke for at vinde...

Foto: Kim Pilgaard.



10 2006 /9/330

... EUROPA CUP 2006

Foto: Claus Qvist Jessen.

Skolernes scorer:
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1 IM Erik Jelling 0 0 ½ 0 ½ 1 ½ 2½

2 IM Tobias Christensen 0 ½ 1 ½ 0 1 ½ 3½

3 FM Casper Rasmussen 0 1 1 0 1 1 0 4

4 Finn Pedersen 0 0 0 ½ ½ 0 1 2

5 Poul Rewitz 0 0 1 1 1 0 1 4

6 Hans-Henrik Grand ½ ½ ½ 0 ½ ½ ½ 3

Matchpoint 0 0 2 0 2 2 2 8/14

Brætpoint i alt ½ 2 4 2 3½ 3½ 3½ 19/42
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Dudelange
Brønshøjs scorer:

1 IM Kim Pilgaard 0 1 0 0 1 ½ 0 2½

2 FM Thorbjørn Bromann ½ 1 ½ 0 1 ½ 1 4½

3 IM Bjørn Brinck-Claussen 0 ½ 0 ½ ½ 0 ½ 2

4 FM Jacob Carstensen 0 1 ½ 0 0 ½ ½ 2½

5 Jakob Aabling-Thomsen 0 1 0 0 0 ½ ½ 2

6 Steen Petersen ½ ½ 0 ½ 1 ½ ½ 3½

Matchpoint 0 2 0 0 2 0 1 4/14

Brætpoint i alt 1 5 1 1 3½ 2½ 3 17/42

muligt, men det hele endte med at vi
delte en stor bus. Samme aften måtte
vi i øvrigt også hjælpe Radjabov plus
far med, hvordan internettet funge-
rede på den lokale café.

Turneringen
Der skulle i alt spilles 7 runder med
betænkningstiden 90 minutter til de
første 40 træk + 30 sekunder tillægs-
tid pr. udført træk og yderligere til-
deltes 30 minutter efter træk 40, hvil-
ket virker som en rigtig god idé. Vi
var seedet som nummer 38 og Sko-
lerne som nummer 44 af de 56 hold,
så på forhånd var der lagt op til en
tæt kamp om at blive bedste dansker-
hold. For både Skolerne og Brøns-
høj var det lykkedes at stable et ri-
melig fornuftigt hold på benene.

Turneringen startede som forven-
tet med store nederlag til begge hold.
Skolerne mødte Zürich med GM
Korchnoi på førstebrættet og nøje-
des med et halvt point til Hans Hen-
rik Grand på 6. brættet. Vi var oppe
mod Gros Xake Taldea fra Spanien.
Det var meget pudsigt, at vi skulle
møde lige netop dem, for Aabling
havde netop meldt sig ind i klubben
under sit månedlange ophold i Spa-
nien og var blevet gode venner med
ham, han skulle møde i matchen.
Mens GM Van Wely ordnede Pil-
gaard på 1. brættet, havde jeg et me-
get spændende parti mod holdets
stærke kinesiske islæt:

GM Zhang Pengxiang

(2636)
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FM Thorbjørn Bromann

(2379)

29. Txc7

Efter et omskifteligt parti, hvor jeg
kom godt fra start, havde jeg haft
lidt problemer, men var nu kommet
så meget med, at han kun havde ét
muligt træk, som ikke tabte.
29... Txb2 30. Txg7†!

Jeg var naturligvis meget tilfreds
med remis, og tænkte derfor ikke
længe over dette træk, som forcerer
remisen.
30... Kxg7 31. Dxf6† Kg8 32. Df7† Kh8

33. Df6† Kg8 34. Dg5† Kh8 35. Df6†

Jeg kiggede lidt på andre mulighe-
der, men det gik ikke så derfor...
½-½

Steen Petersen var tæt på at vinde på
bræt 6, men nøjedes med den halve,
og mere fik vi ikke.

I 2. runde fik vi den forventede klare
sejr over lavtratede Belfast, mens
Skolerne havde fået en svær lodtræk-
ning og måtte ned med 2-4 mod
schweiziske Schachverein Wollis-
hofen. I 3. runde gik det så lige om-
vendt. Skolerne slog Nidum Liberals
fra Wales, mens vi fik en røvfuld på
5-1 af ungarske Csuti Hydrocomp
Zalaegerszeg på trods af, at vi var på
1-1 undervejs.

I 4. runde måtte Skolerne ned mod
finske Joensuun Shakkikerho med
2-4, mens vi fik fornøjelsen af
Korchnoi og co. Mod Erik Jelling
havde Korchnoi ikke haft nogen af
sine berømte udbrud, men mod
Pilgaard blev det for meget for den
gamle mester, da Kim lige ville se,
hvordan han ville vinde et fordelag-
tigt springerslutspil.

�

�
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IM Kim Pilgaard (2421)
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GM Victor Korchnoi (2607)

Her ville Korchnoi gerne have slut-
tet partiet, men til hans store fortry-
delse valgte Kim at spille videre
foran en snes tilskuere. Undervejs
havde veteranen travlt med at kigge
rundt på publikum og sende øjne,
men jeg er sikker på, at de var glade
for, at Kim spillede videre.
Korchnoi spillede 47. e3 og ofrede
derefter c-bonden, nappede Kims h-
bonde og sejrede i 84 træk.:
47. e3 Ke7 48. Kf3 Kd6 49. Kg2 Kxc6

50. Sf5 Kd5 51. Kxh2 a5 52. Kg3 a4

53. Sd4 Sc5 54. f3 Sb3 55. f4 Ke4 56.

f5 Sc5 57. f6 Sd7 58. f7 Kxe3 59. Se6

Kd2 60. Sc5 Sf8 61. Sxa4 Ke3 62. Sc3

Kd4 63. a4 Kc5 64. Kf2 Kd6 65. Se4+

Ke6 66. Sg5+ Kd5 67. Ke1 Kc4 68. Se4

Kb4 69. Sc3 Kc5 70. Kd2 Sd7 71. a5

Sf8 72. Kc2 Kc6 73. Kb3 Se6 74. Kb4

Sf8 75. Se4 Sg6 76. Sc5 Sf8 77. Sb3

Kc7 78. Sd4 Kb7 79. Kc5 Kc7 80. Kd5

Kd7 81. Sb3 Kc7 82. Sc5 Sg6 83. Se6+

Kb7 84. Ke4 1–0

Efter partiet sagde mesteren højlydt
og vredt i alles påhør: ‘You should
have resigned for 20 moves ago.
After all I’m a Grand Master’. Kort
efter undskyldte den schweiziske
holdleder mange gange over for
Kim, og sagde, at han altid er så tos-
set...
Vi fik i øvrigt endnu en 5-1 afklaps-
ning af det schweiziske hold.

5. runde gav to smalle danske sejre.
Brønshøj imponerede ikke ligefrem,
men vandt dog 3½-2½ over island-
ske Haukar, mens det samme vel kan
siges om Skolerne, som vandt med
samme cifre over Chess Club Pris-
tina.

I 6. runde imponerede Skolerne
ved at slå hollandske LSG, mens
Brønshøj led et smalt nederlag mod
finske Matinkyla Chess Club Espoo.
Matchpoint talte i øvrigt før bræt-
point, så Skolerne sikrede sig næ-
sten sejren i danskerkampen i denne
runde.

I 7. runde og sidste runde blev der
taget en masse hurtige remiser på
mange af bordene, men der var flere
steder noget at spille for. Skolerne
havde for alvor spillet sig varme og
slog belgiske CRE Charleroi og
endte dermed på en flot 25. plads
efter deres seedning som nr. 44.

For Brønshøj var det primært un-
dertegnede, der havde noget at spille
for. Inden turneringen var jeg i elen-
dig skakform, men jeg fik hurtigt
spillet mig varm, således at jeg havde
chancen for at lave min tredje og af-
gørende IM-norm med sejr i sidste
runde over en international mester
fra luxembourgske Dudelange. Ef-
ter på skift at have snydt hinanden i
åbningen lykkedes det mig at få klar
fordel, og på trods af en del nerver
blev sejren kørt forholdvis sikkert
hjem. Dermed skulle IM-titlen være
i hus, da jeg har rundet de 2400 i Elo
et par gange undervejs i et par turne-
ringer. I øvrigt endte kampen 3-3,
og vi sluttede på en noget skuffende
46. plads.

Resultatet
Flere af Skolernes spillere klarede
sig bedre end sine forventede sco-
rer. Især gjorde Casper Rasmussen
det godt på 3. brættet, og med lidt
mere held havde han lavet endnu en
IM-norm. For Brønshøj var der
mange individuelle skuffelser, og det
var vel kun Bromann og Steen Pe-
tersen på 6. bræt, som kunne være
tilfredse med turneringen.

Werder Bremen lå længe med
fremme, men gik glip af en toppla-
cering med nederlag i sidste runde.
Schandorff spillede en godkendt tur-
nering, mens Nicolai V. Pedersen og
Bjarke Sahl næppe er helt tilfredse
med deres præstationer. For Werden
Bremen leverede finske Tomi
Nybäck i øvrigt et fantastisk resultat
med 6½/7 og ratingpræstation på
2887 efter sejre over bl.a. GM Bareev
og GM Malakhov.

Vinder af Europa Cup’en blev for
andet år i træk russiske Tomsk-400
anført af en flyvende GM Moroze-
vich, som lavede en 2916-præstation
på 1. brættet. Tomsk-400 vandt klart
på brætpoint foran de to russiske
hold Ladya Kazan og Ural Sverd-
lovskaya efter at alle tre hold endte
på 12 matchpoint. I næstsidste runde
havde Tomsk fået en ønskelod-
trækning og udnyttede den til fulde
ved at gennembanke belgiske Ey-
natten med 6-0, hvilket gav dem en
kæmpe fordel inden sidste runde,
som de vandt knebent.

Afslutning
Som sædvanlig satte turneringen-
punktum med en afslutningsceremo-
ni med en masse taler og uddeling af
præmier. Det absolutte højdepunkt
kom, da en overstadig glad Ivanchuk
havde modtaget sin guldmedalje for
at have klaret sig bedst af alle på
1. brættet og derefter greb mikrofo-
nen. Han var så glad, at han næsten
intet kunne sige, men han fik dog rost
Østrig for at være et stort skakland
med mange dygtige turneringsledere
til stor morskab for hele salen.

Skolerne i koncentration, på vej til den

imponerende sejr over LSG i 6. runde.

Til højre og forfra: Hans-Henrik Grand,

Poul Rewitz, Finn Pedersen, Tobias

Christensen og Erik Jelling

Foto: Casper Dahl Rasmussen.

�
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ØBRO 70 år, slutstilling i toppen:

1-2. IM Emil Hermansson, Sverige (2454) 7

1-2. IM Jakob Vang Glud, Jetsmark (2418) 7

3 IM Szidonia Vajda, Ungarn (2401) 6½

4-7 IM Rafal Antoniewski, Polen (2509) 6

4-7 FM Allan Stig Rasmussen, Jetsmark (2394) 6

4-7 GM Zoltan Varga, Ungarn (2508) 6

4-7 Peter Skovgaard, BMS Skak (2230) 6

8-9 Benjamin Skjoldan, BMS Skak (2188) 5½

8-9 Jørgen Hvenekilde, Næstved (2187) 5½

10-16 Nikolaj Mikkelsen, BMS Skak (2260) 5

10-16 Bjarke Jensen, Jetsmark (2241) 5

10-16 Thomas Schou-Moldt, Allerød (2186) 5

10-16 Alexei Cherstiouk Hansen, Tåstrup (2136) 5

10-16 Thomas Vils Pedersen, ØBRO (2131) 5

10-16 Poul Henrik Madsen, enkeltmed. (2116) 5

10-16 Peter Ulrik Røder, K41 (2110) 5

17-19 Eric Brøndum, K41 (2175) 4½

17-19 Judit Kiss, Ungarn (2118) 4½

17-19 Dara Akdag, BMS Skak (1989) 4½

20-25 Jacob Kaaber, Tåstrup (2143) 4

20-25 Lars-Henrik Bech Hansen, Tåstrup (2092) 4

20-25 Alexander Rosenkilde, Tåstrup (2054) 4

20-25 Nils Petersen, ØBRO (2013) 4

20-25 Dennis Hellegaard, Helsinge (Elo: 2011) 4

20-25 Tom Skovgaard, BMS Skak (1992) 4

26-32 Gert Werner, KS (2035) 3½

26-32 Horst Hubert Schmidt, Brønshøj (1996) 3½

26-32 Niels Kirkegaard, ØBRO (1995) 3½

26-32 Martin Reib Petersen, ØBRO (1948) 3½

26-32 Kasper Bek Aagaard, Skødstrup (1947) 3½

26-32 Arne Møller, Amager (1918) 3½

33 Ebbe Elsborg, ØBRO (1756) 3

34-35 Thomas Larsen, Frederikssund (2109) 2½

34-35 Christian S. Christensen, ØBRO (2088) 2½

36 Søren Møller Hansen, ØBRO (1903) 1½

Skakforeningen ØBRO blev stiftet
29. september 1936. På den dato
havde daværende sekretær i Dansk
Arbejder Skak Forbund (DASF),
Arnold Skaade, indkaldt til stiftende
generalforsamling. Klubben fik nav-
net Østerbro Arbejder Skakklub,
hvilket I 1968, da klubben meldte
sig ud af DASF og ind i DSU, blev
ændret til det nuværende navn. 29.
september i år fyldte klubben derfor
70, og det skal jo fejres, som den
slags skal, med en international jubi-
læumsturnering, og da KSU samti-
dig manglede en arrangør til køben-
havnsmesterskabet, fik turneringen
også status af KM. Jeg husker sta-
dig, hvilket stort indtryk den tilsva-

Fødselsdagsskak 
Af Christian S. Christensen

Jakob Vang Glud lykønskes med den

delte turneringssejr af Claus Mikkelsen

på vegne af sponsoren Mainframe

Support A/S, mens chefarrangør,

tidligere DSU-formand Søren Bech

Hansen (i midten) og turneringens

anden sejrherre, svenske

IM Emil Hermansson ser til.

Foto: Leif Geertsen

ØBRO 70 år:
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rende jubilæumsturnering, ØBRO
50 år, gjorde på mig som nystartet
skakspiller i 1986. Især husker jeg,
hvordan jeg sneg mig op til Jacob
Øst Hansen efter et parti og spurgte
ham: ‘Hvordan er du blevet så god?’,
hvortil Jacob svarede: ‘Jeg havde
1500 i rating, og så læste jeg Nim-
zowitschs ‘Mit System’ og så havde
jeg 2400.’ Fuld af forventning stor-
mede jeg naturligvis ud og købte
bogen, men måtte efterhånden og til
min store fortrydelse sande, at den
ikke havde helt den samme virkning
på mig. Siden har jeg dog haft en
fornemmelse af, at det ikke var bo-
gens skyld. Måske glemte han at
nævne, at det ikke er nok at læse
den, man skal også forstå den. Og
så er der selvfølgelig også lige det
med at regne varianter, som enkelte
lyseslukkere mener har en vis ind-
flydelse på ens ratingtal.

Nå, men hvorom alting er, var det
en stor fornøjelse at stå i dag, 20 år
senere, som formand for klubben og
medarrangør, og selv have indfly-
delse på, hvilke spillere der kom til
klubben, og følgelig hvem der ville
blive lejlighed til at stille dumme
spørgsmål til.

Det endte med at blive polske IM
Antoniewski, svenske IM Hermans-
son, danske IM Glud, normhåbet FM
Allan Stig Rasmussen, og det un-
garske kærestepar GM Varga og IM
Vajda – samt, naturligvis, alle os al-
mindelige dødelige i form af 29 pri-
mært københavnske spillere, plus en
ungarsk kvinde med det tankevæk-
kende navn ‘Kiss’, som trods sit re-
lativt beskedne ratingtal på kun lige
over 2100 skulle komme til at spille
en vigtig rolle.

Turneringsleder og hovedarrangør
var – naturligvis – klubbens egen
Don, Søren Bech Hansen. Alle vi
andre i bestyrelsen spillede med og
hjalp til – især de andre, af forskel-
lige årsager – og sørgede blandt an-
det for, at man for første gang både
kunne følge en ØBRO-turnering live
på nettet og downloade samtlige par-
tier i PGN-format. En fabelagtig
holdindsats, som alle de involverede
kan være stolte af!

Dog havde it-teamet endnu ikke
fået live-dækningen op at køre i 1.
runde, hvor jeg selv i kraft af en hel-
dig parring sad med sort mod IM
Glud på et af de 4 live-brætter – så
der røg min chance for, for første
gang at blive transmitteret direkte på
nettet. Det var nu også godt det
samme, for Jakob vandt i sikker IM-
møder-fuser-stil. Han er modnet
meget som spiller siden jeg klarede
remis mod ham ved DM for et par år
siden. Mere interessant blev et andet
bestyrelsesmedlems parti:

Martin Reib Petersen

��������
��������
��������
��������
������	�
��
�����
��������
��������

Jacob Kaaber

ØBRO'eren kan her med sort over-
raskende afgøre partiet i blot tre træk

mod sin 200 point overratede mod-
stander: 50... Sxd4 51. Txd4 Kg6!
med matnet. I sig selv en overra-
skelse. Endnu mere overraskende
vælger han at spille 50... Tc4 og til-
byde remis, hvilket Kaaber skynder
sig at modtage (evig skak på h8 og
g8). Et i sandhed forbløffende for-
løb!

Kiss of Death
Inden turneringen var der naturlig-
vis store forventninger til FM Allan
Stig rasmussen, som kom til ØBRO
med en frisk stormesternorm i baga-
gen. Med den styrke, han har vist på
det seneste, skulle det ikke være no-
gen kunst at score 6½ point, hvilket
ville gøre ham til IM. Han vandt plan-
mæssigt i første runde, og i anden
mødte han en spinkel, gravid kvinde,
som foruden sig selv og sin indre
passager havde medbragt mand og
spædbarn, som ventede ude i for-
lokalet. Hun skulle ikke være noget
problem. Hun spiller vel pænt og
forsigtigt, som det passer sig for en
omsorgsfuld moder? Ikke udpræget,
nej!

Allan Stig Rasmussen
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Judit Kiss

i ØBRO
Delt sejr til IM'erne Jakob Vang Glud og

Emil Hermansson, Peter Skovgaard

københavnsmester.
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14. Sxd5! Sxd5 15. De4

Ups. En bonde nede forsøgte Allan i
det følgende at forvirre begreberne,
men det førte blot til at han blev slag-
tet på kongefløjen.
Og det var i praksis dødskysset til
Allan Stigs normchancer.

I stedet samlede opmærksomheden
sig overraskende om veteranen
Hvenekilde. I 2. runde fik han med
fantasifuldt angrebsspil ram på GM
Varga, og spillede i det hele taget
som i ungdommens vår, og pludse-
lig var det ham, der var på norm-
kurs. I 8. runde benyttede turnerings-
lederen sig derfor af sin ret til at
modificere rundelægningen, og gav
ham således chancen for at færdig-
gøre sin IM-titel, hvis han kunne
vinde de sidste to partier. Men han
skulle møde – Kiss!

Jørgen Hvenekilde
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Judit Kiss

18. Lxd5 cxd5 19. c6 Sb6

19... e4? 20 c7.
20. Dxe5.

Ups. Og det var så dødskysset til
Hvenekildes normchancer!
Hvenekilde fik dog vist, at han sta-
dig er farlig for enhver, og at alder

Peter Skovgaard
kommenterer:

ØBRO's 70 års jubilæumsturnering
/ KM 2006, 8. runde:

Peter Skovgaard, BMS

Benjamin Skjoldan, BMS

Russisk / C01

Jeg vidste, at partiet ville få stor
inflydelse på, hvem der vandt KM-
titlen, og det var en af mine værste
konkurrenter og gode klubkammerat
Benjamin Skjoldan, så jeg var jo nødt
til at forberede mig. Men som alle jo
ved, er det en del sjovere at se me-
ningsløst TV end at forberede sig,
så jeg fik som sædvanlig kun lavet
en meget begrænset forberedelse.
1. e4

Jeg havde inden partiet besluttet, at
jeg ville satse alt på, at han spillede
siciliansk.
1... e5

Doh! Jeg måtte fra træk 1 indse, at
jeg var ude af alle former for forbe-
redelse.
2. Sf3 Sf6 3. Sxe5 d6 4. Sf3 Sxe4 5. c4

En variant, jeg havde hørt om på vej

ud til runden, og som jeg troede afveg
fra hovedvarianterne.
5... Le7

Han brugte godt og vel 20 minutter
på dette træk, så om ikke andet havde
jeg vundet lidt tid.
6. d3?! Sf6?!

6... Sg5 udligner for sort.
7. Sc3 0-0 8. d4

Jeg vidste godt, at dette træk betød,
at jeg ville komme ind i noget, som
mindede om hovedvarianterne, og
som han kender bedre end jeg, men
jeg kunne ikke finde på andet, hvor
jeg stadig ville stå nogenlunde ak-
tivt.
8... d5 9. c5 b6 10. cxb6 axb6 11. Ld3

La6 12. 0-0

Jeg ville selvfølgelig helst ikke bytte
min hvidfeltede løber men der er in-
gen gode alternativer. 12. Lc2 Ld6
13. Le3 Te8 og i den her stilling er
det bedste træk højst sandsynlig 14.
Ld3
12... c5 13. Lg5 h6 14. Lh4 Sc6 15.

Te1!?

Jeg valgte dette træk, fordi jeg mente,
det ville være klogt at holde spæn-
dingen i stillingen lidt endnu. En an-

den mulighed er: 15. Lxa6 Txa6 16.
Te1 Ta7 17. dxc5 bxc5 18. Tc1 Td7
19. Se5 Sxe5 20. Txe5 Te8 med lige
spil.

ikke er nogen hindring for skak på
topplan.

Vinderne
Svenske Emil Hermansson snød alt
og alle med, hvad der tilsyneladende
var en velgennemtænkt, og mægtig
snedig strategi. Han startede turne-
ringen med to slappe remiser mod
langt lavere ratede modstandere, og
de førende må have afskrevet ham
som en mand helt ude af form. Men
så kom han tordnende fra baghjul,
og med flotte gevinster over både
Varga, Glud og Antoniewski havde
han inden sidste runde lagt sig i spid-
sen på deling med IM Vajda, med
Glud på hjul ½ point efter.

Jakob Glud gjorde turneringen
igennem en god figur, hvis man lige
ser bort fra runde 6 mod Hermans-
son, hvor han tabte i kun 18 træk.
‘Det hele er teori’, sagde Hermans-

Peter Skovgaard – 16 år og KM som bedst

placerede københavnske deltager.

Foto: tr
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15... Lxd3 16. Dxd3 c4?!

For uambitiøst spillet.
17. De2!?

Det aktive! Det mere rolige Dd1 fej-
ler heller ikke noget. 17. Dd1 Se4
18. Lxe7 Sxc3 19. bxc3 Sxe7 20. a4
Te8 er lige.
17... Ta7?

Endnu en gang spiller sort for
uambitiøst. En bedre og mere aktiv
mulighed er 17... Dd6 18. Tad1 Tfe8
19. Se5 Ld8 20. Lg3 De6 21. Df3
Lc7 22. h3 med lille hvid fordel.
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18. Se5!

Det eneste der fastholder fordel.
18... Sxd4

Min grådige modstander kunne ikke
dy sig. Det er ikke den bedste, men
den mest komplicerede mulighed, så
i praksis er det ikke så slemt, som
Fritz synes, det er. 18... Sxe5 19.
dxe5 Se8 20. Lxe7 Txe7 21. Tad1
Sc7 22. De3 giver hvid et lille plus.
19. Dd1

Det er vigtigt, at man ikke spiller 19.
Dd2? Se4! Hvid har stadig fordel,
men ikke noget særligt i forhold til
partiet.
19... Lc5 20. Sg4

Ideen med bondeofferet.
20... Dd6

20... g5!? 21. Sxh6† Kg7 22. Lxg5
Se6 23. Dd2 Kg6 24. Lh4 med af-
gørende fordel.
21. Lxf6 gxf6 22. Sxh6†?!

Andenbedste mulighed, for der er
noget smartere: 22. Sxd5! f5 23.
Sgf6† Kg7 24. Te3 og sort er fær-
dig!
22... Kh7 23. Dh5 Kg7?!

23... Df4 er et bedre forsøg, da hvid
skal se den lidt svære fortsættelse
24. Sxf7†! Kg7 25. Te3! Tfxf7 26.
Tg3† Kf8 27. Dh8† Ke7 28. Sxd5†.
24. Sb5! Df4
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25. Sxd4!

Meget bedre end at slå tårnet, da sort
så bliver aktiv.
25... Lxd4 26. Sf5† Kg8 27. Sxd4 Tfa8

At slå springeren taber også: 27...
Dxd4 28. Te3 Tfa8 29. Tg3† Kf8
30. Te1! Fulgt af mat eller stor mate-
riale gevinst!
28. Sc6 Txa2 29. Txa2 Txa2 30. Te8†

Der er mat i et par stykker, så han
valgte at give op. Efter dette parti
førte jeg alene i kampen om KM-
titlen, og jeg havde banket en af mine
største konkurrenter, så det havde
været en god dag!
1-0

son bagefter. ‘En dårlig variant for
sort!’ Til gengæld var Jakob nådes-
løs mod ungarerne, mod hvem han
scorede 3 af 3. Han vandt således

ikke blot over kvinden med død-
skysset, men også – og vigtigst – i
sidste runde over IM Vajda, hvilket
bragte ham a point med Hermansson,
som måtte nøjes med remis mod en
velspillende Peter Skovgaard.

Turneringen vandtes således på
deling af IM’erne Glud og Hermans-
son med 7 point hver, foran IM
Vajda på en udelt 3. plads med 6½,
og Peter Skovgaard blev delt firer, a
point med bl.a. GM Varga, hvilket
gjorde ham til bedste københavner
og dermed københavnsmester 2006.

Jørgen Hvenekilde
kommenterer:

Jørgen Hvenekilde

Zoltan Varga

Dronningbondespil / D02

1. d4 d5 2. Sf3 c6 3. g3 Sf6 4. Lg2 Lg4

5. Se5 Lh5 6. 0-0 e6 7. c3 Sbd7 8. Sd3

Ld6 9. Lf4 Le7 10. Sd2 0-0 11. a4 a5

12. h3(?)

Hvids plan er via Db3 og c4 at skabe
spil på dronningfløjen – men først
skal truslen mod e2 fjernes. Det gø-
res rigtigst med 12. Te1. Den valgte
metode med h3 og g4, som giver
Sort mulighed for en hurtig oprul-
ning, som jeg nok undervurderede,
men da jeg opdagede en finesse i
træk 18, kunne jeg ikke modstå fri-
stelsen.
12... h6 13. g4 Lg6 14. Db3 Ta7

Ser lidt akavet ud – men alternativet
14... b6 (jeg vr 100% sikker på, han
ikke ville spille Db6 med dronning-
afbytning) giver hvid godt spil på
dronningfløjen/c-linien.
15. Tad1!

Dybt! Her havde jeg muligheden for
(med Lg3) at imødegå Sorts oprul- �

Judit Kiss var hård ved IM-aspiranterne Allan

Stig Rasmussen og Jørgen Hvenekilde.

Foto: Leif Geertsen
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ning af kongefløjen – men valgte
slagsmålet. ‘!’ er for mod – ikke
kløgt.
15... h5 16. g5 Sh7 17. h4 f6! 18. Lh3

fxg5 19. Lxe6† Kh8
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20. Se5! Sxe5 21. Lxe5 Ld6! 22. c4

gxh4

Formentlig bedre at slå på e5 først?
23. Lxd6 Dxd6 24. cxd5 Sg5 25. Sc4
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25... De7(?)

25... Df4! var trækket, jeg brugte en
helvedes masse tid på. Et par varian-
ter efter 26. Se5 Le4 27. De3:
A: 27... cxd5 28. Dxf4 Txf4 29.
Lxd5 Sh3† 30. Kh2 Txf2† 31. Kxh3
Txf1 32. Txf1 Lxd5 33. Kxh4 med
hvid fordel.
B: 27... h3 28. Lxh3 Dxe3 29. fxe3
Sxh3† 30. Kh2 Txf1 31. Txf1 cxd5
(ikke 31... Sg5 32. Tf8†! Kh7 33.
d6 med hvid fordel) 32. Kxh3, men
Sort står fint.
26. Se5 Tf6

Ikke 26... Le4 27. f4 Sxe6 28. Lxe6
Txf4 29. Txf4 Dg5† 30. Tg4! hxg4
31. Sf7†.
27. f4 Sxe6 28. dxe6 Txe6?

Taber! 28... Lf5! og alt kan ske. Hvad
med 29. Df3 Dxe6 30. e4 Lg4 31. f5
Lxf3 32. fxe6 Lxd1 33. Txf6 gxf6
34. e7 Ta8 35. Sf7† efterfulgt af Sd8
og dronning i næste træk. Sødt! Men
Fritz har ikke deltaget i nogen af
disse mine analyser – så der skal nok
være mange andre muligheder.
29. f5 Txe5 30. dxe5 Dg5† 31. Kh2(?)

En (mindre) unøjagtighed. 31. Kh1!
som ville forhindre Sorts svartræk.
31... Lf7

Her opdager Sort, at det planlagte
Lxf5 fører til mat: 32. Txf5 Dxf5 33.
Td8† Kh7 34. Dg8† Kh6 35. Dh8†
(35... Td6† vinder også, men det her
er kønnere!) 35... Dh7 36. Td6† g6
37. Txg6† og mat på f6. Men partiet
er forbi for Sort.
32. e6 Lg8 33. Tf3 b5 34. axb5 cxb5

35. Dxb5 Tc7 36. De5 Te7 37. Tg1 Txe6

38. Dxe6 1-0

... ØBRO'S 70 ÅRS JUBILÆUM

Skakken som hobby har det seneste
årti været under hårdt pres fra om-
verdenen. Klubformænd i hele Dan-
mark slår ud med armene og har
samtidig været nødt til at se i øjnene,
at poker, golf, backgammon og an-
dre fritidstilbud sletter det ene navn
efter det andet fra medlemslisten. De
mindre klubber fusionerer, bliver
mindre eller ophører med at eksistere
– skakken savner fodfæste i en mo-
derne verden, hvor fritid er blevet
mere kostbar end tidligere.

Vi kan vælge at opfatte situatio-
nen som en negativ spiral, der fort-
sætter i det uendelige, eller vi kan se
positivt på problemet. Af og til er
det godt at blive sendt til tælling. At
komme over i sit eget ringhjørne og
reflektere over modstanderens gode
træk, inden man fortsætter kampen.
Skakken har længe været i hjørnet,
men er kommet ud med nye strate-
gier. Strategier om service, omtale
og en server, der skal kommunikere
med potentielle medlemmer. Nu
mangler vi blot at være konsekvente
– i yderste konsekvens er det klub-
bernes ansvar.

I Frem Skakklub tog vi konse-
kvensen og arrangerede en turnering,
der var tænkt som et bidrag til skak-

Odense Mesterska

Fra tan
Af Jesper Knudsen

IM Steffen Pedersen med

vinderpokalen, flankeret af nr. 2,

IM Lars Borbjerggaard (til høje i

billedet), og nr. 3, Erik Søbjerg.

Jørgen Hvenekilde har rundet de 70 år,

men hans angrebsstil og næsten-IM-norm

understreger, at seniorskak absolut ikke

betyder, at spillestyrken er sendt på

pension.

Foto: tr
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ken på hele Fyn. Ikke en overdådig
open med stormestre og flere hun-
drede deltagere, men heller ikke en
skrabet turnering, hvor spillere be-
taler for at forny deres ratingtal og
intet andet. Her et bud på, hvordan
en turnering bliver til og bør tage sig
ud.

Skakklubben er en forening
– ikke en forretning
Ved et tilfælde fik Frem Skakklub
rettighederne til Odense Mesterska-
bet 2006. Klubben havde i et års tid

ønsket at afholde en weekendtur-
nering som Ribe EMT eller vores
lokale Kerteminde EMT, der des-
værre afgik ved døden, da spille-
stedet Kerteminde Højskole lukkede.
Et Odense Mesterskab haltede i den
anden ende af byen, så derfor fik
Frem chancen for at overtage turne-
ringen og dermed opfylde oven-
nævnte ambitioner. Ønsket var en
relativt stærkt besat turnering med
et par internationale mestre, samt en
masse hyggespillere. En god stem-
ning i et konkurrencepræget skak-

miljø var den overskyggende ambi-
tion.

Vi besluttede at give 5.000 kr. i 1.
præmie, ligesom de resterende præ-
miegrupper fik store præmieløft set
i lokal sammenhæng. Vi ønskede
også, at turneringen skulle være lidt
speciel, hvilket affødte en indbydelse
til Danmarks yngste mesterspiller,
Mads Andersen. Endnu en udgift der
på forhånd sikrede et solidt under-
skud, da klubben stod uden spon-
sor. På indeværende tidspunkt lig-
nede balancen 4-5.000 i røde tal.

Enhver skakklub er opbygget som
en forening og ikke en forretning,
hvilket betyder en forskel på et af-
gørende punkt: Foreningen eksiste-
rer i kraft af det liv, der summer i
den og det menneskelige engage-
ment, der ligger bag. Foreningen
skal ikke nødvendigvis have et over-
skud, men er forpligtet til at handle
ud fra ambitionen om stemning, liv
og visioner.

Politiken Cup, Vesterhavsturne-
ringen og Samba Cup er alle gode
pejlemærker for, hvordan topskak
kan præsenteres i det danske skak-
landskab, men disse turneringer er
helt afhængige af pengestærke spon-
sorer, hvilket de færreste klubber er
i stand til at skaffe. Det lokale alter-
nativ er turneringer som Odense
Mesterskabet. Desværre ser man alt
for ofte, at arrangører læner sig op
af kalkulationer og beregninger, der
begrænser og anfægter initiativ. Alt

abet: Succes for visionerne i Frem Skakklub

nke til turnering

Foto: Niels Erik Nielsen
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for ofte gemmer vi os bag de kendte
klubturneringer og interne arrange-
menter, der sikrer stagnation og en
plads i de anonymes klub. Intet hu-
sket og intet at bygge videre på. At
vove et lille underskud på regnska-
bet, betyder samtidig en risiko for
liv og succes. En risiko Frem øn-
skede at løbe.

Med Odense Mesterskabet ville
vi skabe en tradition, der kunne
vokse sig stor under nye rammer.
En sådan tradition er ikke gratis og
kræver tid, men har gode mulighe-
der, hvis man tager spillerne alvor-
ligt. Enkelte løft i service på spille-
stedet (isvand, navneskilte og ordent-
lige materialer, hurtige opdateringer
på hjemmesiden) og på kantineom-
rådet (et hæderligt måltid, friske
sandwich og høflig betjening) er
mange gange et godt udgangspunkt
for at skabe den rigtige atmosfære.
Og netop rammerne og atmosfæren
var det vigtigste omdrejningspunkt
for, at turneringen blev en succes.

Spillerne er vigtige og sender un-
dervejs en masse signaler om til-
fredshed og utilfredshed med et så-
dant arrangement. Disse signaler er
klubbens logbog for næste turnering.
At tage deltagerne alvorligt og eva-
luere turneringen er to sider af
samme sag.

Klubben har lært meget af arran-
gementet og vil bruge kræfterne på
at gøre turneringen endnu bedre
næste gang. Allerede nu ligger der
aftaler, der sikrer den enkelte spiller
et bedre informationsniveau under-
vejs, ligesom der arbejdes på at sende
toppartier på nettet og i kantine-
området. Måske kommenteret af en
kyndig skakspiller(?). Skak kan godt
være lokalt og charmerende uden at
miste sit intense præg af hård ana-
lyse og konkurrence.

Odensemesterskabet blev en suc-
ces for Frem Skakklub og forhå-
bentlig et stort skridt for det fynske
skakliv, og et stille, men solidt træk
imod den skarpe konkurrence fra
andre fritidstilbud.

Jesper Knudsen er formand for
Frem Skakklub.

Højdepunkter
fra OM

Af Niels Erik Nielsen

Årets udgave af Odense Mesterska-
bet fandt sted i skolernes efterårsfe-
rie, og de syv runder blev afviklet
på blot fire dage i én stor Open med

de 40 deltagere placeret i tre præmie-
grupper. Heraf var de 13 mester-
spillere, og det betød, at arran-
gørerne allerede inden den første
brik var flyttet kunne glæde sig over,
at OM var væsentlig stærkere besat
end tidligere. En medvirkende årsag
til det pæne fremmøde var givet de
høje præmier, der var stillet i udsigt.
I feltet befandt sig adskillige titel-
vante personer, heriblandt et par
danmarks- og fynsmestre samt en
enkelt århusmester, men mærkvær-
digvis ikke en eneste, der tidligere
havde vundet Odense Mesterskabet,
så der skulle med garanti et nyt navn
på vandrepokalen.

Det sammenpressede program ta-
get i betragtning, kunne man godt
frygte, at der indimellem ville blive
slået nogle gevaldige skævere, lige-
som korte fredsslutninger kunne
være en fristende mulighed, men dem
var der egentlig forbavsende få af,
og en gennemspilning af et repræ-
sentativt udvalg af de 140 partier ty-
der i hvert fald ikke på, at to partier
pr. dag nødvendigvis er lig med da-
lende kvalitet.

Spændende opløb
Favoritter var de to internationale
mestre Steffen Pedersen og Lars
Borbjerggaard, begge Sydøstfyn

... ODENSEMESTERSKABET

1. Steffen Pedersen, Sydøstfyn (2453) 6

2. Lars Borbjerggaard, Sydøstfyn (2350) 5½

3. Erik Søbjerg, Sk. 68 (2304) 5½

4-5. Lars Uffe Petersen, Odense (1821) 5

Jan Kuntz, Frem (1735) 5 (nr. 1 gr. 2)

6-11. Claus Rossen, Viborg (2190) 4½

Tom Frantsen, Frem (2062) 4½

Per Smidt Sørensen, Sydøstfyn (2046) 4½

Mads Andersen, Skanderborg (1920) 4½

Jonas G. Nilsson, Frem (1820) 4½

Yann Le Besq, Frem (1667) 4½ (nr. 2 gr. 2)

12-17. René Rauer Hansen, Læsefor. (2064) 4

Kristoffer Dyrgård, Frem (2062) 4

Peter Grove, Viby (2014) 4

Jørn Schmidt, Nyborg (1951) 4

Jan Kaas, Nr. Aaby (1869) 4

Jonathan Nørsøller, Kerteminde (1796) 4

18-23. Preben Sig, Nyborg (1954) 3½

Michael B. Madsen, Frem (1848) 3½

Alex Sørensen, Frem (1765) 3½

Karsten Fyhn, Alssund (1756) 3½

Cipriano Sande Caceres, Odense (1557) 3½

Samuel Stougaard, Nyborg (1368) 3½ (nr. 2 gr. 3)

24-30. Jens Olaf Fogh, Viby (1914) 3

Bjarne Lindenskov, Fåborg (1742) 3

Jens Rasmussen, Læseforeningen (1595) 3

René Andreasen, Frem (1506) 3

Mads Hansen, Frem (1449) 3½ (nr. 1 gr. 3)

Sascha Kristensen, enkeltmedlem (1309) 3

Martin Utoft Andersen, Frem (1297) 3

31-33. Alexander Pulli, Frem (1229) 2½

Søren Jensen, Enkeltmedlem (1659) 2½

Ib Lynæs Hansen, Grenå (1815) 2½

34-38. Gunnar Andersen, Midtfyn (1335) 2

Bent Carl Christensen, Frem (1637) 2

Kasper Utoft Andersen, Frem (1299) 2

Erik Holm Petersen, Aalborg (1251) 2

Mogens Nørsøller, Kerteminde (1127) 2

39. Jan Erik Jensen, Enkeltmedlem (1365) 1

40. Christian Hartvigsen, Korning (1052) ½

O
d

e
n

s
e

 M
e

s
te

rs
k

a
b

e
t 

2
0

0
6

, 
s
lu

ts
ti

ll
in

g



2006 /9/339 19

med Dansk Skak Unions formand
Erik Søbjerg, SK 1968, Århus som
nærmeste udfordrer. Efter et spæn-
dende opløb kom den 31-årige Stef-
fen Pedersen, Sydøstfyn alene i mål
med 6 point. Mesterskabet kom i
hus, da han sluttede af med en sejr,
mens Erik Søbjerg måtte affinde sig
med remis og endte på 5½ point.
Dermed undgik vi, at OM blev af-
gjort på korrektionsberegning, men
den måtte til gengæld tages i brug,
da de to sidste præmier skulle forde-
les. Lars Borbjerggaard nåede med
en afsluttende gevinst op på siden af
Søbjerg, og et halvt korrektionspoint
i førstnævntes favør var ensbety-
dende med andenpræmie på 2.000
kr., mens DSU-formanden måtte
tage til takke med det halve.

Den ny Odensemester i aktion
Her følger en serie highlights fra tur-
neringen. Lad os begynde fra top-
pen og se vinderen Steffen Peder-
sen i aktion. Vi lægger ud med sid-
ste runde mødet med sensations-
manden Jan Kuntz, der forsøgte sig
med Albins modgambit:

Steffen Pedersen, Sydøstfyn

Jan Kuntz, Frem

Albins modgambit / D09

1. d4 d5 2. c4 e5 3. dxe5 d4 4. Sf3 Sc6

5. g3 Lf5 6. Lg2 Dd7 7. 0-0 0-0-0 8. Da4

Lh3 9. e6!? Lxe6 10. Sg5 Sge7 11. b4

Kb8

11... Lxc4? 12. b5 Se5 13. f4! er
godt for Hvid.
12. b5 Se5 13. c5
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13... c6?

13... Lc4!
14. Lf4 f6 15. Sa3 cxb5 16. Sxb5 a6

17. Dxd4 Dxd4 18. Sxd4 Ld5 19. Sge6!

Lxg2 20. Kxg2 Tc8 21. Tab1 Ka7 22.

Lxe5 fxe5 23. Sf3 e4 24. Sfg5 e3 25.

Tfd1 Sc6 26. Td7 Sa5 27. Sf7 Tg8 28.

Sfd8 Lxc5 29. Sxb7 Sxb7 30. Tdxb7†

1-0

Tidlig frokost
Med en stipuleret spilletid på 10 ti-
mer om dagen, gjaldt det naturligvis
om, så vidt det nu var muligt, at øko-
nomisere med kræfterne, og der var
stor forskel på, hvor længe spillerne
sad ved brættet. Den ny odense-
mester var en af de deltagere, der
brugte mindst tid. Flere af hans fem
gevinster foregik i ekspresfart, som
her lørdag morgen, hvor han snart
kunne gå til frokost:

Steffen Pedersen, Sydøstfyn

Peter Grove, Viby J.

Gammelindisk / A41

1. d4 d6 2. Sf3 Sc6 3. c4 e5 4. Sc3 g6

5. dxe5 Sxe5 6. Sxe5 dxe5 7. Dxd8†

Dxd8 8. g3 c6 9. Lg2 Le6 10. b3 Lg7

11. 0-0 Kc7 12. Td1 a5?! 13. La3 Lf8

14. Lb2 f6 15. Se4 Le7?? 16. Sg5!
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Og sort opgav, da alvorligt materiale-
tab ikke kan undgås, f.eks. 16... fxg5
17. Lxe5† Kb6 18. Lxh8 eller 16...
Lg4 17. Sf7
1-0

De værste konkurrenter
Næstfavoritten Lars Borbjerggaard
lagde som Steffen ud med tre gevin-
ster, her afslutningen på den tredje:

IM Lars Borbjerggaard,

Sydøstfyn
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Preben Sig, Nyborg

27. Dg3

27. cxd4? De2!
27... Kf7 28. cxd4 Sxd4 29. Dd3 De2!

30. Dxe2 Sxe2† 31. Kf1 Sd4 32. b4 a6

33. f3 Ke6 34. Kf2 Sc6 35. Ke3 Ke5 36.

f4† Ke6 37. Lc3 d4†! 38. Lxd4 Sxb4

39. Lc5 Sd5† 0-1

Ungdom, erfaring og rating af alle slags mødtes i Odense Mesterskabet, fremme i billedet

er det Bent Carl Christensen, der åbner optimistisk mod Ib Lynæs Hansen.

�

�
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Foto: Niels Erik Nielsen.
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I 4. runde vandt Erik Søbjerg over
fjerdeseedede Claus Rossen i over-
bevisende stil:

Erik Søbjerg, SK 1968
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Claus Rossen, Viborg

Hvid har netop spillet 16. axb5?!
16... Txf2! 17. Txf2 Tf8 18. Sd2

18. bxa6!? Txf2! 19. axb7?? (19. h4
Lxd5 også med stor stor sort fordel)
19... Tf3† 20. Le3 Lxe3† 21. Kh1
Tf1 mat!
18... Lxf2† 19. Kh1 axb5 20. c4 Ld4

21. Ta3 bxc4 22. Tf3 Txf3 23. Sxf3 Lxd5

24. Sxd4 exd4 25. Lf4 c5 26. Kg1 Kc6

27. Kf2 Kb5 28. g3 Kb4 29. Ld6 c3 30.

bxc3† Kxc3! 31. Lxc5 d3 0-1

Favoritfald
Med alle spillere samlet under en hat
er der garanti for mange opgør, hvor
der er flere hundrede ratingpoint
mellem parterne, og de fleste gange
trækker den højest ratede det læng-
ste strå, eller redder sig en remis på
renomméet, men OM 2006 var rig
på favoritfald.

Jan Kuntz, Frem
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René Rauer Hansen,

Læseforeningen

I diagramstillingen er turneringens
helt store ratingsluger ved at gøre kål
på en solid mesterspiller. Hvid har
netop spillet 22.The1?! i stedet for
det bedre 22.Df6.
22... La6! 23. Le4 Txd1† 24. Txd1 f5

25. Dh6??

Bedre 25. Dg5
25... Kf7

25... fxe4 26. Dxg6† fører til remis
26. g4??

26. Td7†! Ke8 27. Txa7 med uklart
spil
26... fxe4 27. Dh7† Kf6 28. g5† Ke5

29. c3 Ld3† 30. Ka1 exf3! 31. Df7 Tf8

32. Te1† Le2 33. Dxg6 Kf4 34. Dxe6

De5 35. Dh3 Td8 36. g6 Ke3 37. Df1

Dg3 0-1

Noget at analysere på
I sidste runde opstod en stilling, der
mindede om noget, en konstruktør
af skakopgaver kunne have fundet
på. Vi kommer ind i partiet, hvor
Sort netop har spillet b3-b2:

Peter Grove
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Per Sørensen

42. Le4 Lc6! 43. d7 Td3 44. Lxc6!

b1(D)?!

Et bedre forsøg var 44... Txd7, men
hvid vinder efter 45. Te1! Td6 46.
Lf3 Txf6 47. Tb1.
45. Le4! Txd7 46. Lxb1 Txe7 47. fxe7†

Kxe7 48. Kf3

Og hvid vandt i få træk. 1-0

Dronningefangst?
Stillingen opstod i partiet efter Hvids
26. Tc5, og da dronningen tilsynela-
dende er fanget, så Viby-manden

... ODENSEMESTERSKABET

www. fremskak.dk/

ingen anden udvej end at fortsætte
med 26... Txc7? 27. Txd5 Lxd5, og
hvid vandt på materialefordelen.

Jens Olaf Fogh
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Jens Rasmussen

I stedet for at give dronningen havde
sort det smarte 26... De6!, og bin-
dingen i d-linien redder dronningen,
da 27. Sxe6 Txd2 28. Sxg7 Kxg7
29. Le5† f6 fører til helt lige spil.
1-0

En flot afslutning
Ungdommen mødte erfaringen, da
Bent Carl Christensen, der netop var
blevet nummer to ved FM for junio-
rer, i 4. runde sad over for Ib Lynæs
Hansen, der har været med i gamet
siden 1960’erne, og nu er i trækket
med de sorte brikker:

Ib Lynæs Hansen
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Bent Carl Christensen

22... Sg3†! 23. Txg3 hxg3 24. h3

Txh3†! 25. gxh3 Dh2 mat! 0-1
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v/ Steffen Pedersen

Den såkaldte ‘Snake-variant’ i
Benoni er en af den slags åbninger,
der har et lidt tvivlsomt ry, men som
alligevel dukker frem ind imellem
som et overraskelsesvåben. Et pro-
blem er så bare, hvis modstanderen
ved præcist, hvad han skal gøre. Det
gjorde han i følgende parti fra St.
Petersburg 2006, og så fik Sort ikke
et ben til jorden. ‘Slangen’, den sort-
feltede løber, bed en enkelt gang på
c3, men blev aflivet efter en tur rundt
over d6-c7-a5-c3 og f6, og så var
der ikke noget forsvar til kongen:

Vladimir Belov (2589)

Sergey Sergienko (2441)

Benoni / A60

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 e6 4. Sc3 exd5

5. cxd5 Ld6 6. Sf3 0-0

Om Sort spiller mere præcist med
6... Lc7 eller 6... a6 7... a4 Lc7 skal
jeg ikke gøre mig klog på.
7. Lg5

7. g3 Lc7 8. d6 La5 9. Lg2 er en
anden god idé, som samtidig har en
vis logik, da Sort for at udvikle Lc8
må spille b6 på et tidspunkt, og det
bliver besværliggjort med Hvids
placering af løberen på g2. I van

Wely - Radjabov, Khanty Mansyisk
2005, måtte Sort efter 9... Te8 10.
0-0 Sc6 11. Sd5 h6 12. Sh4 Sxd5
13. Lxd5 b6 14. f4 Df6 15. e4 Dd4+
16. Dxd4 cxd4 17. a3 b5 18. b4
Lb6 19. Sf5 Lb7 20. Lb2 kæmpe
desperat for at holde sig inde i par-
tiet, men rigtigt spændende blev det
aldrig.
7... Lc7

Nogle spiller 7... Te8, og så har jeg
set Sort fortsætte med Lf8 og på et
senere tidspunkt g6 og Lg7, men så
kunne man med fordel spille almin-
delig Benoni.
8. d6!

Det mest energiske og direkte for-
søg på at straffe Sorts åbningsspil.
En rolig opstilling er også fin: 8. e3
d6 9. Le2 Sbd7 10. Sd2 a6 11. a4
Te8 12. 0-0 Tb8 13. Dc2 h6 14.
Lh4 Sf8 15. h3 Sg6 16. Lg3 var
noget bedre for Hvid i et parti mel-
lem Pia Cramling og Karsten Ras-
mussen i Malaga 2003. Jeg har ikke
helt forstået, hvad løberen skal ned
på c7 for.
8... La5 9. e3 h6

Analogt med partifortsættelsen kun-
ne Sort spille 9... Db6, men selv om
10. Tb1 Se4 nu kommer med an-
greb på løberen, så ender Sort i store
problemer på kongefløjen efter 11.
Ld3 Sxg5 12. Sxg5.
10. Lh4 Db6 11. Tb1

11. Lxf6 Dxb2 er Sorts pointe, og
nu kan Hvid selvfølgelig med rette
påstå, at han har kompensation efter
12. Dc1 Dxc1 13. Txc1 gxf6 på
grund af Sorts svækkede bonde-
stilling, men mere er det måske hel-
ler ikke.
11... Se4 12. Ld3!

Nå, ja – det koster en bonde, men

�

den giver Hvid gladeligt for et
kæmpe forspring i udvikling.
12... Sxc3

Computertrækket 12... Dc6 (med
ideen Lxc3) gendrives nemmest
med 13. Le7! En enkelt variant: 13...
Te8 14. 0-0 Lxc3 15. bxc3 Sxc3 16.
Db3 Sxb1 17. Se5.
13. bxc3 Lxc3+ 14. Ke2 Da5 15. Dc2

Lf6

Eller 15... Lb4 16. Le7 Te8, og så er
der som i førnævnte variant ballade
på f7 efter 17. Se5.
16. Lxf6 gxf6
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17. Lc4!

Ideelt skal konstellationen med lø-
ber + dronning i diagonalen b1-h7
jo bare vendes om.
17... Kg7 18. Sh4

18. Df5 eller 18. De4 var også gode
træk, men angrebet spiller faktisk
sig selv, og der er ikke noget at sige
til det, når alle Sorts officerer er par-
keret på dronningfløjen.
18... Sc6 19. f4 Tb8 20. Sf5+ Kh7

20... Kh8 var lidt mere sejlivet men
et egentligt overlevelsesforsøg er det
næppe.
21. Sg3+ Kh8 22. Df5 1-0

Markedsfeltet
Annoncer i Markedsfeltet

optages gratis

Pachmann: Indian Defences (197?) 20 kr
Lasker: Chess Secrets (1951) 100 kr
Davies: Trends in the Sicilian Dragon (1993) 15 kr
Mullen/Moss: Blunders and Brilliances (1990) 30 kr
Lane: Beating the French (1995) 50 kr

Leif Kristensen, tlf. 86 91 44 93, email: leif.kristensen7@skolekom.dk

SÆLGES
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Selv om jeg teknisk set ikke længere
er dansker (når det handler om skak),
har redaktøren overbevist mig om,
at man stadig har lidt interesse i Dan-
mark for min jagt på de 2500 og
stormestertitlen – hvis jeg altså læg-
ger hovedvægten pa skakken...

For tredje år i træk deltog jeg i
Arco Open i Norditalien. Det er en
lille turnering med 4-5 GM’ere og
en førstepremie, der falder med 100
Euro om året. Grunden til, at jeg
vender tilbage, er ikke kun, at vejret
i Italien er bedre end i Skotland i
oktober, men at jeg generelt spiller
godt i denne turnering. I 2004 la-
vede jeg min sidste GM-norm dér,
og i 2005 blev jeg nr. 4 efter en me-
get begrænset indsats. I år lykkedes
det næsten at gentage 2004-resulta-
tet. Jeg lavede en lidt ligegyldig GM-
norm og vandt 11 Elo (jeg har 2475
nu), men det lykkedes ikke at vinde.
En tysker med 2199 slog to af mine
modstandere i de to sidste runder (og
blev nr. 3, selv om han, i sine egne
ord, forstår r.. og n.....) og ødelagde
min korrektion. Turneringen blev
vundet af FM (sikkert snart GM)
Salvador Roland med et halvt
korrektionspoints forskel på den
dårligst scorende modstander, og jeg
blev denne gang nummer to.

Mit mest interessante parti var
dette fra 5. runde:

Jacob Aagaard

Wolfram Heinig

Caro-Kann / D26

1. e4 c6 2. d4 d5 3. exd5 cxd5 4. c4

Panov-varianten.
4... Sf6 5. Sc3 e6 6. Sf3 Le7 7. cxd5

Sxd5 8. Lc4 Sf6 9. 0-0 0-0 10. Te1 Sc6

11. a3 a6?!

Set før, men ikke godt. 11... b6 er en
hovedvariant.
12. La2 b5?!

Dette synes at tabe forceret. 12... Sd5
ser noget underligt ud, men er må-
ske det bedste træk her?
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13. d5!

Jeg var ikke sikker på, at dette var
stærkt, men har besluttet aldrig at
tøve, når en mulig chance viser sig.
13... exd5

13... b4 14. dxc6 bxc3 15. Dc2 er
godt for hvid.

14. Sxd5 Sxd5

14... Le6 15. Sxe7† Dxe7 16. Sg5!
og sort er i krise.
15. Dxd5 Lb7

15... Dxd5 16. Lxd5 taber vist en
officer.
16. Dh5!

På en eller anden vis var det lykke-
des min modstander at overse dette
trek.
16... Dd6

Det eneste træk, hvilket ikke bety-
der, at jeg havde set det. 16... Lf6 17.
Sg5 og lignende holder ikke.
17. Lg5 Tad8!

Igen det bedste. 17... Lxg5 18. Sxg5
blev engang spillet i Bjørn Brinck-
Claussen - Kovacs, Valby 1983. Her
havde jeg set den kritiske variant som
værende: 18... Dg6 19. Dxg6 hxg6
20. Tad1 Sd8 (20... Tad8 21. Sxf7!)
21. Te7 Tb8 22. Sxf7 Sxf7 23. Txf7
Txf7 24. Td7 Tc8 25. Lxf7† Kf8 26.
h4, og hvid vinder.
17... h6 havde jeg til gengæld ikke
overvejet. Men efter 18. Tad1 Dc5
19. b4 Df5 20. Lb1 vinder hvid, som
anført af Heinig.
18. Lxe7

18. h4? h6 19. Le3 Df6, og sort står
allerede bedre, Razuvaev - Haba,
Tyskland 1990.
18... Sxe7 19. Sg5 Dg6

Denne stilling er rigtig svær, hvilket

Af Jacob Aagaard

Arco 2006:

Jacob Aagaard spiller altid godt i

Italien – og mangler nu kun  25 Elo-

point til GM-titlen.

Målet i sigte

�
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kan ses ved, at flere gode spillere har
spillet forkert, og kun to rigtigt. Det
var en hemmelig test, og jeg fejlede...

��������
������	�
��������
�������
��������
��������
��������
��������

20. Dxh7†?!

Dette vinder en bonde, men er ikke
overbevisende.
Den rigtige idé var 20. Dxg6!! Dette
er et svært træk, da der er en gratis
bonde tilgængelig lige nu, og da
trækket indkluderer et langsigtet
officersoffer. 20... Sxg6 21. Sxf7!
Txf7 (21... Td2 taber efter 22. Ted1!
Txb2 23. Sd6†, Khenkin - Bagirov,
Münster 1997) 22. Tad1! Txd1 (22...
Tdf8 23. Td7 Lc6 24. Tc7, og løbe-
ren er fanget!) 23. Txd1 Lc6 (23...
Sf8 taber pga. 24. Tc1! Le4 25. Tc7
Lg6 26. f4 osv.) 24. Td6 Le8 25.
Txa6 Kf8 26. Lxf7 Kxf7. For nogen
er vanskeligheden at vurdere dette
slutspil, for andre at lede efter det.
Fribonden giver hvid afgørende for-

del: 27. b3 Ke7 28. a4 bxa4 29. bxa4
Sf4 30. a5 Se6?! 31. Tb6! Sc7 32. a6
Lf7 33. a7 Ld5 34. f4 Sa8 35. Tb8
h5 36. Kf2 g6 37. h3 Kf6 38. g4
hxg4 39. hxg4 Le4 40. g5† 1-0,
Gurgenidze - Anikaev, Kislovodsk
1972.
20... Dxh7 21. Sxh7 Kxh7

21... Tfe8 22. Sg5 Ld5 23. Lxd5
Sxd5 24. Kf1 giver nok hvid mere
end i partiet. Hvid vandt i Finegold -
I. Andersen, Cappelle la Grande
1992.
22. Txe7 Ld5 23. Lxd5 Txd5

Dette slutspil betragter jeg som ob-
jektivt remis, men i praksis scorer
hvid nok 70%.
24. Tae1!

Jeg kan bedre lide min måde at spille
på end 24. g3 Tf5 25. Td1 Tc8 26.
Td2 Tc4 27. Tb7 g5 28. Tb6 a5 29.
Tbd6 Tfc5 30. T2d5 g4 31. Kg2 a4
32. Txc5 Txc5 33. Td4 f5 34. Td7†
Kg6 35. Td6† Kg5 36. h4† gxh3†
37. Kxh3 f4 38. g4 Tc2 39. Td5†
Kg6 40. Txb5 Txf2 41. Tb8 Kg5 ½-
½, Benjamin - Dlugy, Estes Park
1985.
24... Td2 25. T7e2 Tfd8 26. h4!

Et stærkt træk. Sort skal ikke have
lov til at dominere de hvide bønder
med g5 som i partiet ovenfor.
26... Kg6

26... a5!?
27. g3

27. b4!? var nok en bedre idé, men
da han ikke havde spillet 26... a5,
tænkte jeg ikke i den retning over-
hovedet.
27... a5 28. Kf1
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28... T8d4?!

Lidt heldigt for mig bytter min mod-

stander om på to træk. Det kritiske
var 28... a4 29. Txd2 Txd2 30. Te2
Td1†! (30... Td4 var hans idé, men
efter 31. Te5 b4 32. Ke2! Kf6 (ellers
kommer Ke3 og Te4) 33. Ta5 b3 34.
Ke3 Tc4 35. Kd3 Tc2 36. Txa4 Txb2
37. Tf4† Ke6 38. Kc3 Tb1 39. Tb4,
og hvid vinder vist) 31. Kg2 Td4!
(31... Td3?! 32. Te4!), og vi har nået
den kritiske stilling for dette slutspil.
32. Kf3 (32. Te5 b4 33. Ta5 b3 34.
Kf3 Td2 35. Txa4 Txb2 36. Tb4 Tb1
37. Kg4 Kh6 38. h5 b2 39. Tb6†
Kh7 40. f4 Ta1 med en simpel re-
mis) 32... b4 33. Te4 bxa3 34. bxa3
Td3† 35. Te3 Td2 36. g4. Det ser
ikke alt for lovende ud, selv om man
stadig kan prøve at møve den sorte
konge med bønderne, for man sen-
der kongen til damefløjen for at an-
gribe a-bonden.
29. Txd2 Txd2 30. Te2 Td1† 31. Kg2

Td3 32. Te3

Man kan ikke tillade tårnet at få ad-
gang til b3 og f3.
32... Td2 33. Tb3 Td5 34. Kf3 Te5 35.

Td3 Tc5 36. Ke3 f6 37. f3 Tc2?!

Sort mister nu helt kontrollen i be-
gyndende tidnød.
38. Tb3! b4

Efter 38... Tc5 39. Kd4 vinder hvid.
39. axb4 a4 40. Ta3 Txb2 41. Txa4 Tb3†

42. Ke4 Kh6 43. g4 Kg6 44. Kd5!

Det simpleste. Sort kan ikke skabe
en fribonde på kongefløjen og er
dermed uden modspil.
44... Txf3 45. b5 1-0

Slutstillingen: 1-3. FM Roland, IM
Aagaard, Schaefer 7/9. 4-6 GM Te-
ske, GM Blagojevic, FM Dittmar
6,5/9, 7-10 GM Drasko, GM Shaw,
FM Heinig, IM Wohl 6/9. 104 del-
tagere i A-gruppen.

Jacob Agaard er bosat i Skotland,
hvor han har etableret skakforlaget
Quality Chess. Siden 2005 har han
repræsenteret Skotland i internatio-
nal skak men deltog på dispensation
ved DM 2006, som han var et enkelt
lynparti fra at vinde.

Foto: tr

Jacob Aagaard – dansk/skotte med endnu

et topresultat i en international open.

www. arcoworldchess.com/
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At en god hukommelse er en fordel
i skak er indiskutabelt, og dermed
følger den mindst lige så vigtige evne
til at genkende stillingstyper samt at
fremkalde relevante ideer, der måtte
kunne lænkes til disse stillingstyper.

Taler vi åbningsteori, fremvises
ofte en konkret viden, der kan være
kopiering af eksisterende og vel-
kendt teori eller et produkt af egne
analyser. Midtspil er lidt mere svæ-
vende, og træk findes ud fra en kom-
bination af ny søgen og genkaldelse
af ideer fra lignende stillinger.

I slutspillet sker det igen, at stil-
linger opstår, som er teoretisk be-
handlet. Retningslinjer for, hvordan
der bedst spilles, kan være helt fast-
tømrede. Men uden at være behand-
let konkret teoretisk, sker det også,
at stillinger opstår sent i partiet, som
alligevel har en slående lighed med
noget, man har set tidligere.

Christian Kyndel Pedersen
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Lars Schandorff

Skakligaen 2004/05.

Hvid har netop vundet en bonde på
a7, og et sæt tårne blev byttet i pro-
cessen. Schandorff fortsatte med stor
tålmodighed og blev belønnet til
sidst:
28... Kg7 29. Kg2 Lf6 30. Ld6 Td8 31.

Ta6 Te8 32. f4 Te6 33. Kf3 Te8 34. La3

Tc8 35. Kg3 Tb8 36. Ta7 Te8 37. h3

Tc8 38. Ta6 Te8 39. Kf3 Tc8 40. Kg3

Te8 41. Tc6 Ta8 42. Lc5 Td8 43. Kf3

Tb8 44. Ld6 Tb7 45. Ta6 Td7 46. Ke4

Tb7 47. Lc5 Td7 48. Tb6 Td2 49. Tb8

Td8 50. Tb7 Td2 51. Kf3 Lh4 52. e4

Td3† 53. Le3 Ta3 54. Td7 Ta2 55. Lc5

Tc2 56. Tc7 Ta2 57. e5 Ta6 58. Kg4

Ld8 59. Tc8 Ta5 60. Ld6 h5† 61. Kg3

Lb6 62. Lf8† Kh7 63. Le7 g5 64. Lxg5

Ta2 65. Kh4 Ta3 66. Kxh5 Lxf2 67. h4

1-0

Selv om Sort må have gode chancer
for at holde slutspillet remis, så er
det ikke så nemt. Og hos begge spil-
lere var det følgende i frisk erindring.
Blot et par måneder tidligere:

Vladimir Kramnik
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Peter Leko

Brissago VM-match 2004.

De sidste træk var 23... Lxf3 24.
gxf3. Peter Heine Nielsen kommen-
terede slutspillet i Skakbladet 2005/
2 men lad os bare genopfriske det
uden yderligere kommentarer og
bemærke, hvorledes Schandorff gør
sine fremskridt i samme stil som
Leko.
24... Ld8 25. Tb1 Lf6 26. Kg2 g6 27. f4

Kg7 28. Tb7 Te6 29. Td7 Te8 30. Ta7

Te6 31. Lc5 Tc6 32. Ta5 Lc3 33. Tb5

Ta6 34. Tb3 Lf6 35. Tb8 h5 36. Tb5 Lc3

37. Tb3 Lf6 38. e4 Ta5 39. Le3 Ta4 40.

e5 Le7 41. Tb7 Kf8 42. Tb8† Kg7 43.

Kf3 Tc4 44. Ke2 Ta4 45. Kd3 Lh4 46.

Ld4 Ta3† 47. Kc2 Ta2† 48. Kd3 Ta3†

49. Kc4 Ta4† 50. Kd5 Ta5† 51. Kc6

Ta4 52. Kc5 Le7† 53. Kd5 Ta5† 54.

Ke4 Ta4 55. Tc8 Lh4 56. e6† Lf6 57.

e7 Txd4† 58. Ke3 Lxe7 59. Kxd4 Lh4

60. f3 f5 61. Tc7† Kf6 62. Kd5 Lg3 63.

Tc6† Kg7 64. Ke5 h4 65. Tc7† Kh6 66.

Tc4 Kg7 67. Ke6 Lh2 68. Tc7† Kh6 69.

Kf7 1-0

Veselin Topalov
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Etienne Bacrot

Dortmund 2005.

47... Kd7 48. Kb4 Kd6 49. Lg7 Le3 50.

Kc4 Lc1 51. Lf8† Kd7 52. Lc5 Kc7 53.

Kd3 Kd7 54. Le3 La3 55. Ld2 Lc5 56.

Kc4 Lf2 57. Lb4 Le3 58. Lc3 Kd6 59.

Kb5 Lf2 60. Ka6 Ld4 61. La5 Kd7 62.

Lb6 Lb2 63. Kb7 Lc3 64. Lc7 Lb2 65.

Lb8 Ld4 66. Ka6 Kc8 67. Ld6 Kd7 68.

Lf8 Lc3 69. Kb5 Lb2 70. Lc5 Lc1 71.

Kc4 Ld2 72. La3 Le3 73. Lb4 Lc1 74.

d6 Kc6 75. d7 Kxd7 76. Kd5 Lg5 77.

Kxe5 Lh4 78. Kd5 Lg5 79. e5 Lh4 80.

Lc5 Lg5 81. Lf2 Ke7 82. e6 Ke8 83.

Ke5 Ke7 84. Lc5† Ke8 85. Ke4 Kd8

86. Ld6 Ke8 87. Lf4 Lf6 88. Le3 Ke7

89. Kd5 Ke8 90. Kd6 Kd8 91. Ld2 Ke8

92. Lf4 Kd8 93. Le5 Lg5 ½-½

Det kendte jeg med sikkerhed, for i
min bog ‘Test Your Chess’ havde
jeg behandlet et parti mellem Karpov
og Curt Hansen. Og fik Bacrot og

Af Steffen Pedersen

En slående lighed

Slutspil
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Topalov ikke stort set samme stil-
ling? Dengang havde jeg påstået, at
Sort kunne holde remis, men kun
fordi Karpov ikke havde fundet den
rigtige fortsættelse. Men jeg havde
lavet en fejl.

Først et uddrag af mine vurderin-
ger fra dengang:

Curt Hansen
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Anatolij Karpov

Groningen 1995

48... Lf2

Så længe Sorts løber er på diagona-
len g1-a7, kan Hvid ikke gøre frem-
skridt. Faktisk er Hvids eneste
positionelle trussel at spille d6 på det
rigtige tidspunkt, men det kræver, at
Hvid enten kan følge op med Kd5,
eller at bondeslutspillet kan vindes,
hvis Sort kan slå bonden.
49. Kc4 Lg1 50. Kd3

Hvid kan næsten fange Sorts løber
med 50. Lc3 Kd6 51. Lb4† Kd7 52.
Lc5 Lh2 53. Le3 (truer Kc5 fulgt af
d6) 53... Kd6 54. Kd3 Lg3 55. Ke2
Lh4 56. g5, og selv om løberen ikke
umiddelbart slipper ud, så kan Hvid
heller ikke komme til at true den,
samtidig med at den holdes fanget.
Pudsigt nok er netop e1-h4 (og c1-
h6) diagonalen de sikreste ståsteder
for Sorts løber. Pointen er at Sort skal
kunne dække sin e-bonde med løbe-
ren udefra.
50... Lc5

Det betragtede jeg dengang som en
fejl men Sort holder formentlig sta-
dig remis efter dette. Også selv om
50... Lf2 var nemmere (diagonalen
e1-h4).
51. Le3 Le7 52. Kc4

Her påstod jeg, at Karpov satte en
gevinst over styr. 52. g5 (se analyse-
diagrammet) var min snedige idé, og
det vinder i de fleste varianter, men
jeg havde ikke taget højde for ma-
nøvren 52... Lb4! 53. Kc4 Le1! 54.
Kc5 Lg3 55. d6 Lf4, og Sort holder
remis, som Karsten Müller påpegede
i en mail. Her er, hvad jeg ellers fandt
frem til (efter 52. g5):
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Analysediagram

a) 52... Ld8 53. Kc4 La5 54. Kc5
Lc7 55. Kb5 er lig næste variant.
b) 52... La3 53. Kc4 Le7 (Sort kan
ikke gøre andet end at vente) 54. Lc1
Ld8 55. Kb5. Stadig er d6-fremstø-
det Hvids centrale idé, men først skal
Sorts løber tvinges til c7 eller b8.
Det kan lade sig gøre, fordi Sort på
et tidspunkt må dække e5-bonden
med Ld6. 55... Kd6 56. Ld2 Kd7 57.
Ka6! Den væsentlige pointe, for el-
lers vil Sort blot kunne dække e5
med Kd6, men står Hvids konge på
b7 er dette ikke længere en mulig-
hed, da Kd6 så besvares med Kc8,
og Hvid truer en nydelig mat med
Lb4†. Nu:
b1) 57... Le7 58. Lc3 Lxg5 59. Lxe5
for først at vise, at Sort ikke kan til-
lade et sådant slutspil: 59... Le3 60.
Lg3 g5 61. Kb5 g4 62. e5 Lg1 63.
e6† Ke7 64. Kc6 etc.
b2) 57... Kd6 58. Kb7 Kd7 59. Lc3
Lc7 60. Lb2 Ld6 61. Kb6. Trin 1 er
fuldført, og Hvids konge kan nu re-
turnere. 61... Lc7† 62. Kc5 Lb8 63.
Kb5 Ld6 64. Lc3 Lc7 65. La5 Lb8
(65... Ld6 er ikke meget anderledes:
66. Kc4 Lb8 67. Lb4 La7 68. Lc5
Lb8 69. d6 Kc6 70. Kb4 etc.) 66.
Kc4 La7 67. Lc3 Kd6 68. Lb4† Kc7
69. Lc5 Lb8 70. d6† Kc6 71. Kb4,

og Sort er i træktvang. Bonde-
slutspillet er tabt: 71... Lxd6 72.
Lxd6 Kxd6 73. Kb5 Kd7 74. Kc5
Ke6 75. Kc6 Ke7 76. Kd5 Kd7 77.
Kxe5 Ke7 78. Kd5 Kd7 79. e5 Ke7
80. e6 Ke8, og nu trekantsmanøvren
81. Kd4 Kf8 82. Ke4 Ke8 83. Kd5
Kd8 (83... Ke7 84. Ke5) 84. Kd6
Ke8 85. e7, og Hvid vinder.
52... La3?

Den afgørende fejl. Karpov får nu
ovenstående manøvrer i en nem for-
bedret udgave. Sort holdt stadig re-
mis med 52... Lh4!. Karpov analy-
serede 53. Lc5 Lg5 54. d6 Kc6 55.
d7 Ld8 56. Lb4 Kxd7 57. Kd5 Lf6
58. Lc3 Lg7 59. Lxe5 Lh6!, og Hvid
kan ikke vinde, hvilket Bacrot da
også måtte erfare.
53. Ld2 Le7 54. Lc3 Ld6 55. Lb4 Lb8

56. Kb5 La7 57. Lc5 Lb8 58. d6 1-0

Topalov
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Bacrot

Tilbage til Bacrot - Topalov  (efter
53. Kd3) kan vi konkludere, at
Topalov begik samme fejl som Curt
Hansen, da han skulle placere sin
løber, men at Bacrot forpassede den
chance, han fik. Efter...
53... Kd7?

... undgik Sort ikke problemerne, da
han nu ikke kan holde sin løber foran
e5-bonden. Rigtigt var f.eks. 53...
Lg5 54. Le3 Lh4. Bacrot lod ham
dog slippe ud med det samme efter
54. Le3 La3 55. Ld2? Lc5 56. Kc4
Lf2. Med 55. Kc4! var den sorte lø-
ber blevet tvunget ned bag e5-bon-
den, og Hvid vinder i stil med analy-
serne af partiet Karpov - Curt Han-
sen.

�
�
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Allerede inden Steinitz lod sig ud-
råbe som den første verdensmester i
skak, og internationale turneringer
så småt fik faste retningslinier, blev
der i den 4-længede præstegård Kjøl-
strup ved Munkebo nedskrevet et sæt
spilleregler, der holder den dag i dag.
Ikke det sædvanlige to-mands spil,
men den på én gang komplicerede
og hyggelige variant, firskak.

Det gulnede dokument har fulgt
en efterhånden vidtforgrenet fami-
lie gennem seks generationer, og
med spænd over de seneste fem står
fætrene Jørgen Feldinger og Arne
Dahl centralt i historien om firskak-
ken. Jørgen er 79 år og ingeniør fra
Holte, mens Arne er 77 år og bor i
Sydfrankrig, hvor han som aktiv
pensionist bl.a. organiserer en skak-
klub.

Firskak og bob
Som unge knægte cyklede de to fæ-
tre ofte til Hellerup for at besøge
deres morfar, Steffen Friis, som var
stabsdyrlæge hos Chr. X og gerne
samlede familien til middage. Men
også til bob og det spil firskak, som
han havde med fra sit fynske barn-
domshjem. Fætrene husker, at et fre-
deligt parti kunne vare 4 timer, men
at de unge spillere havde et heftigt
temperament og somme tider blev
uenige undervejs.

I generationen mellem Steffen
Friis og de to fætre spillede foruden
mødrene også Arnes far, Flemming
Dahl, skak. Han havde bl.a. mødt
Jens Enevoldsen, men ellers er det
karakterisk, at skak blev dyrket i fa-

milie- og i vennelag, mere som kul-
turel aktivitet end som sport og kon-
kurrence.

Det originale regelsæt opbevares
stadig af Jørgen Feldinger, men spil-
let og traditionerne omkring det er
allerede givet videre til hans tre børn
og syv børnebørn og til Arne Dahls
tre børn og ni børnebørn.

Meget anderledes
I det parti, Skakbladet fik lov at over-
være hjemme hos Jørgen Feldinger,
var spillerne omkring det håndgjorte

skakbræt med elfenbensbrikkerne
Jørgen, sønnen Henrik på 51 år, samt
Henriks to drenge, Asbjørn på 12 og
Andreas på 9 år. Og lad det være
sagt straks: Firskak er meget ander-
ledes end almindelig skak. Langs
hver af brættets fire kanter er der til-
føjet 3 x 8 felter, og i udgangs-
stillingen står fire brikformationer
opmarcheret på de to yderste af disse
ekstra rækker.

I en anden variant af firskak har
praksis været kun at tilføje 2 x 8 fel-
ter, og så længe det ikke er en offi-
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Firskak
– en familietradition

i foreløbig seks generationer

Tre generationer Feldinger

samlet til firskak

– fra venstre Andreas (9),

Henrik (51), Jørgen (79)

og Asbjørn (12).

Af Thorbjørn Rosenlund
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ciel FIDE-disciplin, kan man jo gøre,
som man vil, om end Kjølstrup-reg-
lernes alder dog giver dem betydelig
autoritet.

‘De lige overfor hinanden sid-
dende Spillere ere Makkere’, frem-
går det af reglerne, og ‘Trækkenes
Rækkefølge er til venstre’ fulgt af en
sirlig tegning visende rotationsret-
ningen venstre om. Målet er at sætte
begge modstanderholdets konger
mat, en ad gangen naturligvis, og når
en konge er mat, fryses alle hans
undersåtter fast. Som på Tornerose-
slottet kan de dog vækkes til live,
hvis det lykkes makkeren at ophæve
matstillingen.

‘Vundne Partier ere saadanne,
hvor vore Modstanderens Konger og
ingen af vore egne Konger er mat.
Halvt vundne Partier ere de, hvor
vel begge Modstanderes men tillige
en af det andet Partis Konger er mat,
samt de, hvor man kun kan gøre den
ene Modstander mat, men ikke den
anden.’

Det gamle skrift giver udførlige
regler for håndtering af utilstedelige
forsøg på at hjælpe makkeren ved

mishagsytringer, samt på andre und-
tagelser, f.eks. bønder, der forvilder
sig ind i modstandernes startbåse,
men i alt væsentligt bevæger brik-
kerne sig ligesom i almindelig skak.
Det bliver spillet dog absolut ikke
overskueligt af, og Jørgen Feldingers
mange venlige hints til børnebørnene
– forbudet mod makkersnak tog man

ikke så nøje – viste tydeligt, at der i
tip-tip-oldefaderens spil er meget
strategi, som må læres efterhånden.

Men den dag i Holte var der ingen
som helst tvivl om, at kundskaberne
vil gå i arv sammen med spillereg-
lerne, og at det engang vil være As-
bjørn og Andreas, der spiller firskak
med deres børn og børnebørn.

Foto: tr.

Arne Dahl

– har spillet

firskak og

almindelig

skak i mere

end 60 år. Foto: tr.

De håndskrevne spilleregler

har fulgt familien i seks

generationer.
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Noget

om noget
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Hvids bedste træk?

Det står vel ikke så slemt til blandt
læserne, at nogen vil spille b4?

28 2006 /9/348

Hvor skal vi begynde? Jeg har tidli-
gere brugt udtrykket kædereaktion.
Vist også den med, at en hel masse
partier og den slags ‘bider sig i ha-
len’, men nu har jeg tænkt nærmere
over det: måske kan der reddes et
eller andet med bid, men at det lige
skulle være i røven, den må du læn-
gere ind i byen med.
I forbindelse med Bacrot - Topalov
kom jeg af med en meget instruktiv
bemærkning om min egen yndlings-
frækkert i lignende stillinger: Lf8-
b4, uden skak!
Vel også uden mening? Jamen, det
skal man ikke være sikker på. Hvis
Hvid bliver tvunget til at bruge sit
eget hoved så tidligt som omkring 8.
træk.
Men vi skal lige have lidt med om
hukommelsens vildveje. Jeg har al-
drig glemt partiet fra sidste runde i
Las Palmas 1974 (SB nr. 8, mod
Ribli). Men 9. runde i A. Nagler
Memorial 1998! Jamen, det var også
sådan en løs løber. Det havde jeg
glemt! Derimod havde jeg endnu lidt
omkring afslutningen. Moor min-
dede mig nemlig meget om de ulyk-
kelige tobaksslaver, der under kri-
gen gik ud i Ekkodalen:
– Ryger De den selv, Mohr?
Lb4 har skam mange hensigter. Men
i disse to tilfælde kan man ikke sige,

at Hvid kom i tidnød. Ribli spænede
af sted. 75 minutter til hele partiet
(mod 53). Og Moor havde 6 minut-
ter til 2 træk.
Til Alperne, nøjagtig dato 15/8 1998,
Schweizerne har nemlig den idé, at
skakmestre skal lide alle varmens
kvaler, mens normale mennesker
holder fri. Det har jeg skrevet mange
gange i forbindelse med Biel 1976,
4. runde mod Portisch. Regnen kom!
45 minutter før runden. For de unge
schweizere var det en enestående
chance, mod de gamle. De var over-
hovedet ikke i stand til at udnytte
den.

Moor

Larsen

Reti / A07

1. Sf3 Sf6 2. g3 d5 3. Lg2 c6 4. b3 Lg4

5. Lb2 Sbd7 6. 0-0 e6 7. c4 Lb4 8. a3

Le7

Helt anderledes end mod Ribli (SB
nr. 8)!
9. d3 0-0 10. Sbd2 Te8 11. h3 Lxf3!?

12. Sxf3 Lf8 13. cxd5

Hm. Efter ca. 40 minutter (45 i alt).
Ambitionsniveauet ligger lidt lavt,
men Hvid bør kunne holde remis.
Jeg tænker fem minutter og finder
mig tilsyneladende i det uundgåelige.
13... exd5 er temmelig forfærdeligt,

Industriferie

Donners regel

Alder

Løse løver

Det utrolige

Glemsel

Men jeg så det!!

�
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f.eks. 14. b4, hvor Hvid har fået et
par tempi som gave.
13... cxd5! 14. Se5 Sxe5 15. Lxe5 Ld6!
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Den spekulerede Hvid meget grun-
digt over, et kvarters tid (63). Efter
16. Lxf6 Dxf6 står Sort bedst på
begge fløje!
16. Lxd6 Dxd6 17. Dd2 Tac8

17... Tec8 er ikke meget bedre. I det
hele taget begynder Hvid at stritte
imod. Vi kender vel nu allesammen
Donners regel: Alt andet lige er dron-
ning og hest bedre end dame og løve.
Men med tårne er det meget ofte
omvendt.
18. Tfc1 Txc1† 19. Dxc1 Dd7

Der er desværre ikke noget. Ideen
med det andet tårn skulle have været
a5, men hvad så?
20. Db2 Tc8 21. Tc1 b6 22. Tc3 h6(!)

23. d4 Se8 24. e3 Sd6 25. a4 g5!
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Det begynder da at se pænt ud. Men
nul og nix!
26. Dc1 Txc3 27. Dxc3 Dc8

Det var egentlig ikke meningen.
28. Dxc8† Sxc8 29. Lf1 a5 30. Ld3 Kg7

31. Kf1 Se7

Jeg har spillet vanvittigt hurtigt. Ved
25. træk står der 22 minutter. Hvid
begynder vist allerede at tænke på
anden tidkontrol, ved træk nr. 60.
Men varmen. Varmen. Jeg noterer
Sg8-e7. Sidder jeg og tænker på
Cozio-varianten i Spansk?
32. Lb5 h5 33. Ld3 Kh6(!) 34. Kg2 g4

35. h4 Sc8 36. Kf1 Sd6 37. Ke2 Kg7

38. Kd2 Kf6 39. Kc3 e5
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40. Lh7 e4 41. opgivet.

I diagramstillingen har Sort faktisk
visse chancer. Eksempelvis 40. Lc2,
og nu kunne Sort tænke 10 minutter
og spille b5. Det er dog mere sand-
synligt, at jeg havde tænkt 20 sekun-
der og spillet Ke6. Hvad er planen
egentlig? Vel ikke e4? Eller f6? Eller
exd4, hvis Hvids konge kan slå igen.
Men måske f5!? Det er lidt synd for
de to ventetræk.

Tilbage til 2. runde, 8/8 1998. Min
modstander gør sig faktisk bemær-

ket en gang imellem, med interes-
sante skriverier, mest af historisk art.
Men åbningen! Jeg mener ikke, Sort
har mange chancer efter 7... h6. Men
jeg husker skam udmærket et mira-
kel mod Hugoito Spangenberg. 5...
b6 er selvfølgelig heller ikke let.

Larsen

Forster

Siciliansk / B51

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. Lb5† Sd7?! 4. d4

Sgf6 5. Sc3 cxd4

Hvorfor pludselig 12 minutter? Svig-
tede modet ham?
6. Dxd4 e5

En af de nemme løsninger.
7. Dd3 h6

Herefter anser jeg Hvids fordel for
ubestridelig. Jeg har selv prøvet at
finde et andet træk, men 7... Le7 8.
Lg5 er værre.
Hvorfor tager jeg pludselig 5 minut-
ter (6 i alt)?
Fordi jeg ikke kan finde nogen for-
skel på 0-0 og a4 ...
8. 0-0 Le7 9. a4 0-0 10. Le3 Dc7 11.

Lc4!

Et uhyre stærkt træk. Det var jeg slet
ikke klar over. Hvad skulle han el-
lers spille? Sort brugte næsten 25
minutter (42 i alt).
11... a6 12. Tfd1 Te8

53! Hvad skulle jeg have spillet i ste-
det for Tfd1 ?
13. a5 Tb8 14. b3 Lf8!

75! Han begynder at indstille sig på
sejt forsvar, mens jeg indstiller mig
på effektivt men la-angsomt spil. Jeg
bruger ca. 12 minutter (35), og træk-
ket må være det stærkeste:
15. h3! Sc5

82! Og en meget stor indrømmelse.
16. Lxc5 Dxc5 17. Sd5 Sxd5 18. Lxd5

Le6 19. De2 Tec8 20. Ta2 Le7 21. Td3

Ld8 22. Dd2 Le7 23. Sh2! b6

Jeg synes egentlig, b5 er en bedre
chance.
24. Sg4! Lg5

Truslen var Sxh6†
25. Dd1 Lxd5 26. Txd5 Dc3 27. Td3 Dc6

28. Txd6 Dxe4 29. axb6 Td8

Foto: Peter Heine Nielsen.
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Sort har 4 minutter til 11 træk, Hvid
over en time.
Stillingen er forandret til ukendelig-
hed. Helt dårligt står Sort ikke, han
har bare ingen erstatning for bon-
den.
30. Ta4 Dg6

Jeg troede, det var det bedste. Nu
mener jeg, at 30... Db7 er lige så godt
– og snedigere! Fælden er 31. h4
Le7! 32. Sxh6†? gxh6!, og angrebet
trænger ikke igennem.
31. Txd8† Txd8 32. Df3 Dxb6 33. Sxe5

Lf6 34. Sd3

Er det for beskedent? Vis mig en Sort
chance!
34... Ld4 35. Tc4 Da5 36. g3 Dd2 37.

h4 a5 38. Kf1!

Dronningfangst!
38... Lf6 39. De2 Dxe2† 40. Kxe2 Kf8

41. Sc5 Td5 42. Se4 Ld4 43. Tc6! f5

44. Td6!

Tårnfangst!
44... Txd6 45. Sxd6 g6 46. h5!

��������
��������
��������
��������
��������
������
�
�����
��
��������

Tillægsgevinsten! (46. Sb7? Lc3 er
ikke nemt).
46... Kg7 47. c4 Lb6 48. f3 f4 49. g4

gxh5 50. gxh5 Kf6
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51. Kd3(!) Ke6 52. Se4 Lg1 53. Ke2!

La7 54. Sf2 Kf5 55. Sd3 Le3 56. Kf1 Kg5

57. c5 Kf5 58. Kg2 Ke6 59. Kh3 Kd5

60. Kg4 Lxc5 61. Sxf4† Kd6 62. Kf5 Le3

63. Se6 Lc1 64. f4 Lb2 65. Sd8!

Brug hele brættet!
65... Lc3 66. Kg6 Ke7 67. Sf7 opgivet.

Igen: Sort er ikke i træktvang. Han
har bare ikke et eneste træk, der for-
bedrer hans stilling.
Derudover lige to antydninger. De
er meget lærerige for dem, der for-
står dem. Først Larsen - Pelletier: 1.
e4 c5 2. Sf3 d6 3. Lb5† Ld7 (Han
tror da vel ikke, at jeg trækker den
gamle traver a4 ud af stalden?) 4.
Lxd7† Sxd7?! (Næsten ukendt den-
gang!) 5. 0-0(?) Sgf6 6. Te1 e6 7. c3
Le7 8. d4 0-0 9. Lg5 Tc8! Jeg stod
hele tiden godt, men fik ikke chan-
cer. Remis i 43. Men hvorfor ikke 7.
c4 ? Pga. Se5.

Det var bare det. Men i sidste runde
var jeg da vist blevet doven. Remis
står der. Jamen hvorfor?

Larsen

Jenni

Wienerparti / C42

1. e4 e5 2. Sc3 Sf6 3. Sf3 Lb4 4. Sxe5

0-0 5. Le2 Te8 6. Sd3 Lxc3 7. dxc3

Sxe4 8. 0-0 d5

Det lykkes mig ikke at bevise noget,
men svækker det ikke nogle sort-
farvede felter?
9. Le3 Sd7 10. Te1 c6 11. Lf1 Sdf6 12.

f3 Sd6 13. Lf2 Lf5 14. Txe8† Sfxe8 15.

Dd2 Sc7 16. Te1 Lxd3 17. cxd3 Se6

18. d4 Da5 19. a3 Sc4 20. Dc2 Te8 21.

a4 Dd8 22. b3 Sd6 23. Ld3 Sf8 24. Txe8

Sxe8 25. De2 Se6 26. Lc2 Dg5 27. Le3

Df6 28. Dd3 g6 29. De2 Sd6 30. Ld2

Sf8 31. g3(?!) De6 32. Dxe6 Sxe6 33.

Kf2 f5 34. Lc1 Kf7 35. La3 Se8 36. Ke3

Kf6 37. c4 f4† 38. gxf4 S8g7 39. Ld6

Sf5† 40. Lxf5 Kxf5 41. cxd5 cxd5 42.

b4 Kf6 43. b5 Sg7 44. Le5† remis??
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Der er gevinstchancer, f.eks. 44...
Kf7 45. a5 a6 46. Kd3! Glemte jeg
det? Der skal netop ikke byttes på
a6. Men tager jeg fejl? Så skal jeg
skam på jagt, for 45. Lxg7 Kxg7 er
muligvis tabt (46. f5 g5 47. f4 g4!
og go’ nat).

Rekordhop
Pga. et ‘teknisk uheld’ er der blevet
lidt mere plads, og det vil jeg ud-
nytte til allerede her at begynde at
drille Niels Jørgen Jensen. Han la-
vede jo i 1997 en bog med hele 66 af
mine partier med Birds Åbning, og
det er så mange, at også en hel masse
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partier med 1. b3 kom med. Deri-
mellem nogle helt himmelråbende
dårlige, vi kan også kalde dem eks-
perimenter. Mange af Jensens kom-
mentarer var skam udmærkede, men
der var også nogle af ‘de andre’. Dog
overså han aldrig ettræksmatter. Men
rekordhoppet findes i et parti fra
Moron 1981.
Lad mig først lige slå fast, at min
modstander ikke er den Huguet, som
jeg var nær ved ikke at vinde over i
en Las Palmas turnering. Han var
franskmand.
Næh, denne Huguet var ingeniør, og
jeg var blevet advaret. I 50'erne
havde han opnået pæne resultater i
det argentinske mesterskab. Siden
havde han ikke spillet ret meget.

Larsen

Huguet

Larsen-åbning / A01

1. b3 Sf6 2. Lb2 e6 3. f4 b6 4. Sf3 Lb7

5. e3 Le7

– Prøv at se, hvor mange af Hvids
næste 8 træk, du kan gætte, udfor-
drer NJJ. Han kunne godt have til-
føjet, at hvis nogen scorede 100%,
burde han hurtigst muligt søge pro-
fessionel hjælp.
6. a4 0-0 7. a5 c5 8. a6?! Lxf3 9. Dxf3

Sc6 10. Sa3?

10... Sc3 må være bedre. Ellers er
der g4, men det er vistnok dårligt
pga. Sd5.
10... Sd5 11. Sb5 Sc7 12. Kd1 Lf6 13.

c3 Sxb5 14. Lxb5 Tc8 15. g4 d5 16. g5

Le7 17. h4 f5 18. h5 e5 19. g6 h6 20.

fxe5 Sxe5 21. Dg3 Dc7 22. Dg2 Tcd8

23. Le2 c4
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24. Kc2

– Alle andre ville vel spille b4, skri-
ver NJJ.
Står det virkelig så galt til? Se lige på
stillingen efter, lad os sige 24...b5.
Var det det, vi drømte om, da vi spil-
lede Lb2 i andet træk? Jeg kan godt
se, at f5 er isoleret, men jeg tror ikke
på, at vi kan erobre den. Med officer
i undervægt. Måske tager jeg fejl,
eller måske er 24... f4 bedre. Eller
24... Lg5.
Desuden kan jeg ikke helt frigøre
mig af partiforsættelsen. Jeg nød vir-
kelig resten. Læg f.eks. mærke til, at
efter Kc2 er mine tårne forbundne,
næste træk kan blive alt fra Taf1 til
Thb1.
Sort begår utvivlsomt mere end en
enkelt fejl.
– Fejlene er der allesammen. De ven-
ter bare på at blive begået. Det sagde
Tartakower. Ellers ville jeg have sagt
det.
24... cxb3†? 25. Kxb3 Sc4 26. Kc2 f4

27. exf4 Dxf4(?) 28. Lc1 Df2 29. Dg4

Df5†

Sort aner ike sine levende råd.
30. Dxf5 Txf5 31. Tf1 Tdf8 32. Txf5 Txf5

33. Tb1! Tf2 34. Kd1
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Sort er fortabt, og det er han vist slet
ikke klar over. Til en begyndelse for-
hindrer han Tb5, men ...
34... Sd6 35. Tb4

Nu truer Td4, og han burde selvføl-
gelig forsøge Tf5.
35... Lf6?? 36. Txb6!

Av! Lf6 spærrede f2-f8. Hvids T-
manøvre ligner det, der i problem-
kunsten kaldes en ‘forplan’.
36... Le5 37. Tc6 Tf8 38. La3 Td8 39.

Lc5 Kf8 40. d4 Lf4 41. Lxa7 opgivet.
�

�

Tal Memorial

I Moskva er spillet en turnering til
minde om Michail Tal (1936-1992),
'troldmanden fra Riga', der erobrede
VM fra Botvinnik, men kun beholdt
det et enkelt år. Turneringen blev
en debut for Magnus Carlsen,
Norge, der som den eneste i feltet
akkurat var under 2700 i rating.
Carlsen er lige fyldt 16 år og er alle-
rede nr. 21 på verdensranglisten.
Som ved andre vigtige begivenhe-
der blev han ledsagt af den danske
GM Peter Heine Nielsen, og selv
om det blev til en næstsidsteplads
er slutstillingen værd at vise frem:

1-3. Ponomariov, Ukraine (2703)
Aronian, Armenien (2741) og Leko,
Ungarn (2741) 5½, 4. Gelfand, Is-
rael (2733) 5, 5-7. Mamedyarov,
Aserbajdsjan (2728), Grischuk,
Rusland (2710) og Svidler, Rusland
(2750),  4½, 8-9. Shirov, Spanien
(2720) og Carlsen, Norge 2698) 3½
10. Morozevich, Rusland (2747) 3.

Skakligaen

De seksdobbelte danmarksmestre
fra Helsinge var kommet langsomt
fra start, men med 6-2 over hidtil
førende K41 indtog Helsinge før-
stepladsen i stillingen efter 3 af 9
runder.

Stillingen: brætp. mp.
 1. Helsinge 15 5
 2. K41 14½ 4
 3. Skolerne 14 4
 4. Brønshøj 14 4
 5. Aalborg 12½ 4
 6. Nordkalotten 11½ 3
 7. Helsingør 11½ 2
 8. SK 1968 11 2
 9. Jetsmark* 5 0
10. Nørresundby* 3 0

* Udsat indbyrdes kamp.
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Ligesom sidste år blev ungdoms-EM
afholdt i byen Herceg Novi i Mon-
tenegro. Landet er blandt de mind-
ste i Europa, og det er nok de færre-
ste, som ville kunne nævne navnet
på hovedstaden. Man kan dog ikke
påstå, at tiden står stille i Montene-
gro. Siden sidste år er landet blevet
selvstændigt og er nu det yngste
medlem af FN.

James Bond entusiaster vil vide at
‘Casino Royale’ i filmen af samme
navn ligger i Montenegro, men der
er milevidt fra filmens glamourøse
verden til dagligdagen i kystbyen
Herceg Novi, som bærer præg af, at
turismen ikke er helt så blomstren-
de, som den var før Jugoslaviens
opløsning.

Mængden af tomme hotelværel-
ser giver mulighed for afholdelse af
et kæmpe arrangement som Ung-
doms-EM efterhånden er blevet.
Dette år blev rekorden atter slået med
737 aktive deltagere fordelt i fem
aldersgrupper for hhv. drenge og
piger. Hertil kommer medrejsende
ledere, forældre og søskende. Efter
sigende bestod den russiske delega-
tion af 175 personer, hvoraf ‘kun’
de 75 var deltagere i turneringen.

Den danske delegation var natur-
ligt nok væsentligt mindre. Én del-
tager i hver af de fem drengegrupper
og desværre ingen piger. Før turne-
ringen knyttede de danske forhåb-

ninger sig mest til Jakob Vang Glud,
som var seedet som nummer 12 i
U18 gruppen. De stærkeste i grup-
pen havde omkring 2500 i rating, så
med lidt held var en top-5 placering
inden for rækkevidde. Af de 4 øv-
rige var Alexei Hansen, Mads An-
dersen og Tobias Juul Madsen blandt
de yngste i deres grupper, hvilket
betyder meget for chancerne. I den
alder kan et år svare til 200-300
ratingpoint – Mads Andersen har
endda vundet 500 point det seneste
år.

Gode gåture
Runderne varer kun ca. 4 timer. Al-
ligevel går det meste af dagen med
skak... Formiddagen gik som regel
med forberedelse og badning fra
molen, som lå omkring 50 meter fra
hotellet. Efter frokost var der tid til
af finpudse forberedelserne. Dren-
gene var meget seriøse med forbere-
delserne mellem runderne. Jeg tror,

det ofte er klogt at slappe af mellem
runderne i stedet for at forberede sig,
men det kan være svært, når man har
en database med en masse af sine
kommende modstanders partier.

Gåturen langs kysten til spille-
stedet varede ca. en halv time og var
klart at foretrække fremfor bustrans-
port. Da Jens Kristiansen senest
vandt DM i 1995 skrev han, at en
medvirkende årsag havde været de
lange gåture under turneringen.
Måske er en halv time for lidt? De
medrejsende forældre (Mads og To-
bias havde deres fædre med) og rej-
selederen tilbragte runderne ved
stambordet i spillestedets café med
havudsigt og øl i glasset.

Efter runden gik turen samme vej
tilbage og efter spisning var der fæl-
les gennemgang af partierne. Klok-
ken 22 blev næste dags runde slået
op. Når modstanderne så var tjekket
på databasen var dagen ved at være
slut.

Juniorskak

Naturkræfter
på spil

Alt var større ved europamesterskaberne i Montenegro,

deltagerantallet, spillestyrken – og vejret.

Ungdoms-EM:

Danskerne EM-scorer: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pts.

Jakob Vang Glud (D/u/18) 1 0 1 ½ 0 1 0 1 1 5½

Alexei Hansen (D/u/16) 0 1 1 0 1 ½ ½ ½ 0 4½

Dara Akdag (D/u/14) 0 1 0 0 1 0 1 ½ 1 4½

Mads Andersen (D/u/12) 1 0 0 ½ 1 1 0 ½ 1 5

Tobias Juul Madsen (D/u/10) 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3

Af Arne Matthiesen
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Under vand
Turen vil nok mest blive husket for
den nat, sommeren sluttede i Herceg
Novi. Byen blev ramt af et meget
voldsomt uvejr. Efter kort tid var
byen uden strøm. Alle bilalarmer gik
i gang, når lynet slog ned i nærhe-
den. I starten var det bare impone-
rende at iagttage sceneriet. Efterhån-
den blev det dog lidt for spændende.
En bygningskran lige uden for ho-
tellet blev ramt af lyn et par gange
og pludselig var vandstanden inde
på hotellet ca. en meter!

Regnmængderne der kom ned fra
bjerget, kunne åbenbart ikke løbe
uden om hotellet. Løsningen blev at
slå ruderne ud på hotellets forside
for at lede vandet ud. Resten af tur-
neringen var hotellet uden varmt
vand og restaurant, så der skulle
improviseres en smule for at få mad
på bordet.

På det jævne
Resultatmæssigt var turneringen på
det jævne for samtlige danske delta-
gere – der var hverken toppræsta-
tioner eller det modsatte. Faktisk lå
samtlige danskere bortset fra Tobias
tæt på 50% hele vejen igennem tur-
neringen.

Jakob Vang Glud spillede en
ujævn turnering, hvor kun to flotte
gevinster til sidst reddede en del af
æren. Pointmæssigt var Jakob bed-

ste dansker med 5½ point. Det var
dog første gang i hele turneringen,
at en dansker kom på +2 og Jakob
mødte heller ikke en eneste højere
ratet modstander, så i det perspektiv
var resultatet ikke noget særligt.
Nummer 2 i Jakobs gruppe vandt i
øvrigt Junior-VM kort tid efter ung-
doms EM, så Zaven Andriasian er
nok et navn, vi kommer til at høre
mere til i fremtiden.

Alexei Hansen mødte i U16 hård
modstand gennem hele turneringen.
Første rundes modstander var den
senere europamester og i 8 ud af 9
runder var Alexei underdog. Natur-
ligt nok medførte det nogle partier,
hvor der skulle kæmpes for remis.
Som regel gik det godt, men des-
værre ikke i sidste runde. Det sam-
lede resultat blev 4½ point.

Dara Akdag i U14 var i modsæt-
ning til Jakob og Alexei debutant ved
internationale mesterskaber. Debu-
ten blev ikke helt vellykket. En halv-
dårlig start gav en bløde modstan-
dere, så Dara var ikke tilfreds med
sine 4½ point.

Mads Andersen er på trods af sin
alder allerede en rutineret deltager
ved internationale ungdomsmester-
skaber. Han er som tidligere nævnt
gået meget frem det seneste år. Denne
turnering blev ikke helt så god som
f.eks. Politiken Cup i år, men det er
nok meget naturligt, at der efter frem-

Analyser ved stambordet: Alexei Hansen, Mads Andersen, Dara Akdag,

Arne Matthiesen og Tobias Juul Madsen.

Foto: Ivan Andersen.

gang kommer en periode, hvor man
skal vænne sig til et andet niveau.
Når man så trods alt scorer 5 point
og vinder rating, må det siges at være
OK. Der blev pudsigt nok spillet
åbent siciliansk i samtlige Mads’ 9
partier.

Tobias Juul Madsen i U10-grup-
pen var ligesom Dara debutant. Li-
gesom mange af de andre i gruppen
var han lidt rastløs og spillede for
hurtigt. I løbet af turneringen lærte
han meget af de andre drenge og blev
mere tålmodig. Tre point blev det
til. Tobias ærgrede sig undervejs
over sin lave score, men faktisk endte
han med at være den af danskerne
som vandt mest rating!

I 6. runde gav Alexei en prøve på
sine gode fighteregenskaber:

Alexei Hansen (2136)
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Nazar Yaremko,

Ukraine (2297)

Stillingen efter 19. Df2.
Sort er ikke kommet heldigt fra åb-
ningen. Faktisk er stillingen meget
tæt på at være helt håbløs. Hvid truer
med at tage en kvalitet ved hjælp af
20. Lc5, men det er faktisk det mind-
ste problem. Alexei indser at det er
langt værre at tillade f.eks. 19... Dc7
20. Dh4 h6 21. g5 De7 22. Thg1
med dræbende angreb.
19... e5! 20. Lc5 Dc7 21. Lxf8 Txf8

Hvid står stadig godt, men skal nu til

�
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at omstille sig til en anden type af
spil.
22. Lf5 Se3 23. Td2?!

Hvis Hvid ikke vil spille 23. Td7,
skulle han ikke have spillet Lf5 træk-
ket før.
23... Df7?

Den rigtige plan, men den forkerte
udførelsel af ideen. Hvid kan nu
spille 24. Td7! Dxa2 25. Lxh7†!
Kxh7 26. Dh4† Kg8 27. De7! Alexei
skulle have spillet 23... Dc4! med de
samme ideer som i partiet.
24. Kb1 Ld5 25. b3 g6 26. Ld3 Db7!

Sort har penduleret sin dronning ind

på lange diagonal med fint modspil.
For få træk siden drømte hvid må-
ske om skønhedspræmie og nu
dette... Til hvids ros skal det siges, at
han indser, at partiet er ved at køre af
sporet. Han begynder straks at gøre
noget ved problemerne.
27. Te1! Lxf3 28. Txe3! fxe3 29. Dxe3

De7 30. h3 Lb7 31. h4 Tf4 32. Lc4†

Kg7 33. Td7

Chok! Heldigvis giver det kun re-
mis.
33... Dxd7 34. Dxe5† Tf6 35. g5 Dd1†

36. Kb2 Df3 37. De7† Tf7 38. De5†

Kf8 39. Db8† remis.

Sort kan ikke sno sig ud af skakkerne.
½-½

For mig var turneringens skaklige
højdepunkt følgende næsten surrea-
listiske parti fra 6. runde.

Vi havde på fornemmelsen, at wa-
liseren Ioan Rees var en køllesvinger,
men virkeligheden overgik forvent-
ningerne med flere hundrede pro-
cent. At Jakob ender med at regne
ham ud af banen, må man tage hat-
ten af for:

Jakob Vang Glud

Ioan Rees (Wales)

Engelsk / A34

1. g3 c5 2. c4 Sf6 3. Lg2 d5 4. cxd5

Sxd5 5. Sc3 Sc7 6. Sf3 Sc6

Åbningen blev valgt ud fra Jakobs
gennemgang af Rees’ partier.  Han
skulle tydeligvis spilles positionelt.
7. 0-0 e5 8. Se1 Lg4 9. h3 Lh5 10. Da4

Dd7 11. Sd3 f6 12. f4 Le7 13. fxe5 0-0

Sort er ikke typen, der interesserer
sig for bønder. Jakob kaster sig ind i
kampen:
14. g4 Lf7 15. exf6 Lxf6 16. Se4 Ld4†

17. e3 b5!?

Sort komplicerer partiet yderligere.
Det er mildt sagt dristigt at svække
den lange diagonal på den måde, men
han er ligeglad.
18. Sexc5 De7 19. Dc2

Stillingen er tilsyneladende stabili-
seret, men vildmanden kaster mere
benzin på bålet.
19... Lc4!! 20. Txf8† Txf8 21. Se4 Sd5!

22. Sdf2 Sf4! 23. d3 Sb4!?!

Jeg tror ikke, at jeg nogensinde har
set en spiller fyre så mange overra-
skende og aggressive træk af på så
kort tid! Jeg skal ikke gøre mig klog
på om de holder til en objektiv analy-
se, men sikke en energi!
23... Sxg2 var nok mere et rationelt
valg, men kan sige nej til en stilling
som denne?
En dårligere spiller ville måske gå i
chok eller lade sig skræmme, men
Jakob ser meget og kan regne fanta-
stisk godt. Det er også værd at be-
mærke, at han faktisk kom ud af
komplikationerne uden at komme i
tidnød.
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24. Dd1! Sxg2 25. dxc4 Sxe3 26. Dxd4!

Lige ind i gaflen...
26... Sec2 27. Dc3! Sxa1 28. Lg5!

Hov, nu ryger springeren på b4
28... Dc7 29. Dxb4 Dxc4 30. Dxc4†

bxc4 31. Sd6 Tb8 32. Sxc4 Tb4 33. b3

Sxb3 34. axb3 Txb3 35. Ld2 Tb1†

Resten af partiet må skyldes sorts
glæde ved at spille skak.
36. Kg2 Ta1 37. Sd3 Ta2 38. Kf3 Ta1

39. Sde5 Ta2 40. h4 Ta1 41. Ke4 Th1

42. h5 h6 43. Sc6 a6 44. S4e5 Tf1 45.

Lb4 Tb1 46. Kd5 Kh7 47. Ke6 Tf1 48.

Kd6 Kg8 49. Kc5 Kh7 50. Kb6 Ta1 51.

La5 Tb1† 52. Kxa6 Ta1 53. Kb5 Tc1

54. Kb6 Tf1 55. Kc7 Td1 56. Lb4 Tf1

57. Kd7 Tf2 58. Ke6 Ta2 59. Ld6 Tf2

60. Le7 Tc2 61. Sd4 Ta2 62. Sf5 Ta6†

63. Kf7 Ta5 64. Sd7 Ta4 65. Sxg7 Kh8

66. Lf6 Txg4 67. Se6† Kh7 68. Sdf8

mat! 1-0

Et af de sjoveste partier jeg længe
har set.

www. scgchess.org/

   euro2006/english.htm

... UNGDOMS-EM

Drenge u. 10 (80 delt.):
Arseny Shurunov, Rusland

Drenge u. 12 (99 delt.):
Ivan Bukavshin, Rusland

Drenge u. 14 (87 delt.):
Peter Prohaszka, Ungarn

Drenge u. 16 (82 delt.):
Romain Edouard, Frankrig

Drenge u. 18 (74 delt.):
Sergei Zhigalko, Hviderusland

Piger u. 10 (64 delt.):
Daria-Ioana Visanescu, Rum.

Piger u. 12 (64 delt.):
Meri Arabidze, Georgien

Piger u. 14 (68 delt.):
Varvara Repina, Rusland

Piger u. 16 (62 delt.):
Kubra Ozturk, Tyrkiet

Piger U18 (57 delt.):
Anna Gasik, Polen

Europamestre 2006:
�
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K-skak

Jens Hartung Nielsen
Kommenterer:

Et parti fra Najdorf-Memorial:

Gustavo Daniel Gomez,

Argentina, 2522

Jens Hartung Nielsen,

Danmark, 2515

Sokolsky / A00

1. b4

Inspireret af Sune Berg Hansens parti
mod Axel Ornstein, Gausdal 1999
(se Skakbladet nr. 3 1999).
1... c6 2. e3

2. Lb2 Db6 3. a3 a5 4. c4 d6! med
lille sort fordel ifølge GM Sune Berg
Hansen.
2... d5 3. Lb2 Sf6 4. c4 Sbd7 5. cxd5

cxd5 6. Sf3 e6 7. a3 Ld6 8. Sc3 0-0 9.

Sb5

Bedre var 9. Le2 e5 10. Db3 e4 med
dynamisk ligevægt
9... Lb8 10. Le2 e5 11. Tc1 a6 12. Sc3

e4 13. Sd4 Se5 14. Db3 Te8 15. h3

Her har sort allerede fordel. Hvid kan
ikke rokere kort, da sort med enkle
midler vinder i angreb, således 15.
0-0 Dd6! 16. g3 Lh3 17. Tfd1 La7
18. Sa4 Sfg4, samt 19... Df6 og sort
vinder.
15... La7 16. Sb1 Dd6 17. a4 Ld718.

Sa3 Tac8 19. Tb1 Sg6

Springermanøvren lægger pres på
hvids kongefløj.

Stormesterspil

Da titlen var i hus – K-skak chef Søren

Peschardt (til venstre) lykønsker Jens

Hartung Nielsen med GM-titlen og

overrækker ICCF's diplom.

Foto: Kaare Vissing.

Som de fleste andre stærke k-skak-
spillere begyndte Jens Hartung Niel-
sen med nærskak. Han er født i 1952
og lærte spillet af sin far, der hellere
så den 8-årige bruge tid på det 'intel-
ligente' skak end på kortspil.

Allerede som 14-årig meldte han
sig i Gentofte Skakklub, inspireret
af Bent Larsens mediedækkede in-
ternationale triumfer, og netop i Gen-
tofte var der dengang et overskud af
talent med navne som Troels Bjerre,
Sven Pedersen og Jacob Øst Han-
sen. Blot tre år efter rykkede han op
i mesterklassen, og i 1971 var han
klar til eliteklassen, hvorfra man den-
gang kunne kvalificere sig til lands-
holdsklassen.

Studentereksamen og start på
voksenpligter bremsede skakken et
par år, men i 1973, ved NM i Grenå
tog han et nyt spring fremad. Så da
han en måneds tid efter NM meldte

Jens Hartung Nielsen har 33 års erfaring i international

k-skak og er udnævnt til IM, SIM og stormester

sig til sin første turnering i k-skak,
var han altså ingen helt almindelig
debutant i 2. klasse. Det gik da også
hurtigt fremad, især fordi internatio-
nal k-skak havde et mindre stift kva-
lifikationssystem end det danske.
Daværende k-skak leder Arne Hen-
riksen fik øje  på det unge talent og
gav ham  i 1974 chancen i en inter-
national mestergruppe, som han
vandt med 12½ af 14.

Siden har Jens Hartung Nielsen
spillet k-skak på topplan internatio-
nalt, EM-finaler, OL, invitations-
turneringer, og bl.a. besejret den se-
nere verdensmester Volker M. An-
ton. I 1985 kvalificerede han sig til
landsholdsklassen i nærskak og sco-
rede 4½ af 11, men ellers gjaldt det
k-skakken, hvor han i 1992 udnævn-
tes til IM. Efter 9 pts. af 12 på Ol-
holdet tildeltes han i 1998 titlen SIM
(Senior International Master), og så

i den argentinske Najdorf Memorial,
som blev afviklet via email som den
første nogen sinde, kom et nyt gen-
nembrud, da han delte 2-3. pladsen
med 9½ af 14 (sammen med Arne
Bjørn Jørgensen, ½ point efter Serge
Vinot, Frankrig). Det meget høje
niveau blev holdt i 14. OL-finale,
hvor han nåede 7 pts. af 11 uden
nederlag, og dermed kunne udnæves
til Danmarks 11 stormester i k-skak.

Jens Hartungs spillestil er karak-
teristisk ved  sin videnskabelige fore-
tagsomhed. Her to eksempler:

Af Thorbjørn Rosenlund
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... K-SKAK

20. b5 Sh4 21. Lf1 Lc5 22. Sac2 Ted8

Gør plads for springeren, der igen
baner vejen for dronningen.
23. Lc3 Se8 24. a5 Dg6

Hvid kan ikke tillade Sxg2† og må
derfor svække sin stilling med det
grimme g3. Sort er klar til at slå til.
25. g3
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25... Sf3†! 26. Sxf3 exf3 27. Ld4

En anden mulighed er 27. Sd4 Lxd4
28. Lxd4 Lxb5 29. Lxb5 axb5 30.
Dxb5 Sd6 med klar sort fordel på
grund af de svækkede hvide felter.
27... Lf5 28. d3 Sd6 29. bxa6 bxa6 30.

g4 Le6 31. Db2 Td7

Resten af partiet er spil til et mål.
Hvid forsøger fortvivlet at få aktive-
ret de sidste to brikker og få fjernet
bonde-f3.
32. Da1 Tdc7 33. Lxc5 Txc5 34. Sd4

Df6 35. Tg1 Dd8 36. Tg3 Txa5 37. Db2

Sb5 38. Txf3

Eller a) 38. Sb3 Sc3 39. Sxa5 Sxb1
40. Sb3 d4! 41. Txf3 Lxb3 med ge-
vinst, b) 38. Sxe6 fxe6 39. Txf3 Sc3
40. Tc1 Sa4! 41. Txc8 Dxc8 med
vindende angreb.
38... Sxd4 39. exd4 Tb5 40. Da1 Txb1

41. Dxb1 Dc7 42. Kd1 Dc3 43. Te3

Dxd4 44. Ke2 Df6 45. Tf3 Dc3 46. d4

Dxd4 47. Ta3 Df4 48. Tf3 De5† 49. Te3

Dd6 50. Kd1 d4 51. Te2 Ld5 52. Tc2

Te8 53. Le2 d3

Efter dette magnetoffer og den
tvungne trækserie 54. Lxd3 Lf3† 55.
Kd2 Df4† osv. taber hvid dronnin-
gen eller bliver sat mat. Derfor:
54. opgivet. 0-1

Et parti fra OL-finalen, bræt 3, mod
min gamle rival fra Najdorf-Memo-
rial, SIM Serge Vinot:

Jens Hartung Nielsen, DK,

Serge Vinot, Frankrig, 2519

Kongeindisk / E92

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6

5. Sf3 0-0 6. Le2 e5 7. Le3

Gligoric-varianten i Kongeindisk.
En variant jeg har megen erfaring
med både i nærskak og k-skak.
7... Sg4 8. Lg5 f6 9. Lh4 Sc6 10. d5

Se7 11. Sd2 h5 12. h3

I Najdorf-Memorial spillede vi sam-
me variant, dog spillede jeg her den
gamle variant 12. 0-0, og efter 41
spændende træk endte partiet remis.
12... Sh6 13. g4 hxg4 14. hxg4 Sf7 15.

Dc2

Måske 15. Db3!?
15... c5 16. 0-0-0 a6?!

Bedre er nok 16... Ld7.
17. Th2 b5 18. Tdh1 Ld7

Ifølge stormester Mageramov har
hvid pæn fordel, men han anfører
ingen konkrete varianter. Hvid skal
selvfølgelig i gang med en konge-
angreb, men hvordan?
19. Dd3! Da5 20. Dh3!

Den såkaldte Aljechin-kanon.
20... Tfb8
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21. f4!!

Hvid forbereder et dobbelt bonde-
offer.
21... b4

Sort afslår. På 21... exf4 følger 22.
e5!!, og nu a) Sxe5 23. Lxf6! Lxf6
24. Dh8†!! Lxh8 25. Txh8† Kf7 26.
T1h7† Kf6 27. Sde4 mat. b) 22...
dxe5 23. Sde4. Pointen med bonde-
ofrene er dette springerfelt! 23... g5
24. Lf2 b4 25. Sxc5 bxc3 26. Dh7†
Kf8 27. Sxd7† Ke8 28. Dxg7 Kxg7
29. Dxf7 med vindende angreb.
22. Sb3 Dc7 23. fxe5 dxe5

23... Sxe5 taber smukt efter 24. Lxf6!
Lxf6 25. Tf2 Kf7 26. Txf6†! Kxf6
27. g5† Kf7 28. Dh7† Kf8 29. Dh8†
Sg8 30. Th7.
24. Sb1 Dd6 25. Lf2 Tc8

25... Lh6† gendrives med dronning-
offeret 26. Dxh6 Sxh6 27. Txh6 g5
28. Lxc5 og vinder.
26.  Dh7†

Resten af partiet er ren nedspilning
og kræver ikke mange kommenta-
rer. Nyd dog igen Aljechin-kanonen
i 40. træk!
26... Kf8 27. Le3 a5 28. S3d2 a4 29.

Thf2 Ta7 30. Sf1 Ta6 31. Sg3 Db6 32.

g5 f5 33. exf5 Sxf5 34. Thf2 Tc7 35.

Lg4 Lc8 36. Lxf5 gxf5 37. Sxf5 Lxf5 38.

Txf5 Dg6 39. Dh3 Kg8 40. Df3 T6a7

41. Sd2 b3 42. a3 Ta5 43. Se4 Ta6 44.

Tf2 Ta5 45. Sf6†

Nu kunne der følge 45... Kf8 46. d6
Sxd6 47. Dd5 Sxf5 48. Dd8† Kf7
49. De8 mat, eller 45... Lxf6 46.
Txf6! Dg7 47. g6 og vinder.
45... opgivet. 1-0

Danmark, 14. OL-finale:

1. Arne Bjørn Jørgensen ½ ½ 1 ½ ½ 0 ½ ½½ ½ ½ 5½

2. Svend Erik Kramer 0 ½ ½ ½ ½ 0 0 ½½ ½ 0 3½

3. Jens Hartung Nielsen ½ ½ 1 ½ 1 ½ 1 ½½ ½ ½ 7

4. Ove Søgaard 0 ½ 1 1 ½ 1 ½ ½½ 1 ½ 7

5. S. Jardorf/Henrik B. Pedersen ½ 1 ½ 1 0 ½ 0 0 ½ 0 0 3½

6. Ove Kroll ½ 1 0 ½ 0 ½ 0 ½ 0 0 ½ 3
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Bøger

Mest om

mestrene

Det er ikke en dårlig bog, men titlen
må karakteriseres som en overtræ-
delse af markedsføringsloven, efter-
som bogen kun omhandler lidt af
spillet, nogle af mestrene, meget lidt
om kulturen. Og den er ikke en
skakkens historie. Ud over en indle-
dende summarisk redegørelse for
skakspillets oprindelse og tidlige hi-
storie er bogen nemlig blot en anek-
dotisk gennemgang af skakspillets
verdensmestre med illustrative par-
tier, og andre mestre optræder kun
for så vidt, som de fik bank af dem.
Anekdoterne er som oftest de sæd-
vanlige, partierne næsten altid de
velkendte. Især for den ældre del er
inspirationen fra Jens Enevoldsens
Verdens bedste skak tydelig, når det
gælder udvalg af historier og par-
tier. Og lidt mere end det: Hos Ene-
voldsen ‘væmmedes’ Euwe over
Aljechins drikkeri under VM-mat-
chen i 1935, hos Dürrfeld er han
‘væmmet’. Hos Enevoldsen svigter
Euwes ‘maskine’ i 15. parti, medens
hans ‘maskine’ svigter i 23. parti hos
Dürrfeld. Resultatet er dog ens i
begge bøger, nemlig at Aljechin red-
der en remis. Beskrivelsen af me-
strene er klichéagtig. Botvinnik er
‘Patriarken’ og ‘jernlogiker’, Keres
er ‘den evige nummer 2’, Spassky er
‘levemand’ osv.

Niveauet lægges i bagsideteksten,
hvor ‘Vi møder alle de gale, excent-
riske, men også geniale verdensme-
stre’. Vi vidste det jo godt: De er
sindssyge, de skakspillere. I samme
ånd bringes Bobby Fischers note-
ringsliste fra nederlaget til Spassky i
Siegen 1970, om hvilken Johannes
Møllehaves datter Katrine (man fær-
des vel blandt kendte mennesker!)

Peter Dürrfeld: Skakkens historie –
Spillet, Kulturen, Mestrene. Infor-
mations Forlag 2006. 182 sider med
illustrationer i sort/hvid. Kort bib-
liografi, intet indeks. Kr. 248,-.

efter en grafologisk analyse til alles
overraskelse bl.a. erklærer, at ‘Ved-
kommende er hamrende begavet,
men også præget af stærk ensidig-
hed’. Ja, og grafologi er pseudovi-
denskabeligt sludder.

På plussiden tæller, at der er man-
ge gode illustrationer, flere af anek-
doterne kendte jeg ikke, og det er ret
sjovt at læse om Dürrfelds egne skak-
oplevelser og møder med nogle af
mestrene fra de seneste årtier. Han
skal også have ros for at have videre-
bragt en interessant beskrivelse i
Roskilde Avis af Lasker fra meste-
rens simultan i Roskilde den 23.
november 1919.

Alt i alt er bogen en udmærket ju-
legave til hjemmespilleren, der ikke
kan finde ud af, hvad han ønsker sig.

Dan H. Andersen

Jan Hein Donner: The King – Chess
pieces, New in Chess, 392 sider.

‘Den bedste skakbog der nogen
sinde er skrevet.’ Mindre kunne ikke
gøre det, da New In Chess selv skulle
anmelde sin egen udgivelse af Don-
ners artikelsamling. En sådan selv-
forherligelse frastødte mig i den
grad, at da den hollandske udgave
fra 1987 for et par år siden udkom
på engelsk i hardcover, afstod jeg
fra at anskaffe mig et eksemplar.
Peter Svidler overbeviste mig dog
senere om, at bogen rent faktisk var
noget særligt, men da var den for-
længst udsolgt fra forlaget.

I år udkom den så som paperback,
og endelig kunne jeg ved selvsyn
vurdere om New in Chess havde ret
i sin påstand. Bogen består af ud-
valgte artikler fra Donners forfatter-
skab. Donner var længe i udkanten
af verdenseliten, og som hos Larsen
føler man sig tæt på, når man får
førstehåndsberetninger fra skakver-

denens centrum. Man får interessante
og anderledes indtryk af mange af
de store mestre, og gode humo-
ristiske reportager fra skakhistoriens
største begivenheder. Man ser ham
bakke Fischer op til det yderste, for
dog til sidst at strække våben i artik-
len ‘Bobby Fischer is insane!’. Den
ekstraordinære kongres, der skulle
afgøre reglementet til en eventuel
Fischer - Karpov match, beskrives
fantastisk. Underholdningen er i top,
men som blandt andre Larsen har
skrevet, er der måske grund til at
sætte spørgsmålstegn ved den histo-
riske præcision.

Donners primære styrke er dog på
hjemmefronten. Hans skosen af kol-
leger/konkurrenter er udholdelig i
kraft af hans selvironiske tone, og
klagerne fra feministbevægelsen om
chauvinisme holder ikke, fordi han
netop på den måde behandler dem
som alle andre, brutalt men under-
holdende og oftest med skarpe poin-
ter.

Som Larsen stiller han nærmest
urimeligt høje krav til sine læsere.
Når konkurrenten Lodewijk Prins
kritiseres for ikke at kende forskel
på en løber og en springer forudsæt-
ter det kendskab til en tidligere pole-
mik mellem de to. Til tider kan det
være svært at vurdere, om forfatte-
ren har tabt tråden eller krydser græn-

Skak – og

alt det andet

Jan Hein Donner leverer

topunderholdning.
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sen for, hvad man kan tillade sig i
underholdningens navn. Generelt
rammer forfatteren dog rigtigt og
formår at favne bredt. Skak og kunst,
skak og politik, skak og kvinder.
Noget om alt, men altid om skak.

Min yndlingsartikel er nok ‘Don-
ner reads from the classics’. De før-
ste to sider er et direkte citat fra den
klassiske hollandske skak-lærebog
‘Onkel Jan lærer sin nevø at spille
skak’. I citatet viser Onkel Jan over-
drevet instruktivt et parti til nevøen,
men bliver efter citatetsafslutning af-
brudt af den besøgende Onkel Hein.

Ud over kritikken af den letkøbte
pædagogik, der giver masser af svar,
men stiller meget få spørgsmål, samt
et par præcise og meget relevante
skaklige indvendinger, er det fasci-
nerende ved artiklens dens ironiske
selvportræt af en brovtende, næse-
pillende skakmester, højtgrinende af
egne vittigheder, socialt utilpasset
men yderst eksakt i analysen af stil-
lingen på brættet. Donner lægger
aldrig fingrene imellem, ej heller
over for sig selv. Jeg synes, der er
kommet en aldeles fremragende bog
ud af det, men andre vil sikkert mene,
Donner gik alt, alt for langt. Verdens
bedste bog er en smagssag, men i
finalen hører den i hvert fald hjem-
me. Det er den første skakbog på
engelsk, jeg har læst flere gange og
ser frem til at læse igen.

Peter Heine Nielsen

Interessant

og præcis

Glimrende

artikler
Tony Miles, Its only me, Batsford
2003, 288 sider.

Artikelsamlingen blev samlet og
udgivet relativt kort efter Miles’ alt
for tidlige død. Der er her mange
velkommenterede partier med ærlige
og underholdende kommentarer
med stor skaklig indsigt. Miles posi-
tionelle stil formidles godt og in-
struktivt, især hans evner på det
teknske område imponerer.

Om end bogen så absolut er prop-
pet med spændende skaklig læsning,
er hovedattraktionen hans underhol-
dende pen. Den lille teoriartikel om
1. e4 c6 2. d4 Sa6!? er primært om
nogle af de underholdende konver-
sationer, åbningen medførte. Som da
Gufeld overfaldt Miles for at øde-
lægge skak med sine tåbelige åbnin-
ger, eller da Wahls spurgte Wohl,
hvorfor han ikke havde spillet denne
variant, som han plejede? Fordi jeg
troede, du havde fundet 2. Sc3! der
undgår den, hvortil tyskeren blot be-
mærkede at ‘vores hjerner fungerer
ret forskelligt’.

Miles underholder med gode
anekdoter fra sin rige karriere, og
giver et kig bag den skakforståelse
samt psykologi, der gør, at man kan
slå den da regerende verdensmester
Karpov med 1. e4 a6!?. Endnu en
glimrende artikelsamling.

Peter Heine Nielsen

... BØGER

Tag stilling!
Løsninger til taktikøvelserne side 5.

1. Uwe Kersten
Paul Schoefer

10. Open, Bad Zwesten 2006. Der
er mindst tre vindende fortsættelser!
Efter 20. f5! bliver sort mast, f.eks.
20... Lc8 21. Dh5! eller 20... c5 21.
f6 De8 22. bxc5. Også det mere di-
rekte 20. Df5! Sf8 21. e6! er godt
nok.

I partiet valgte hvid 20. e6! Sf8.
Eller 20... Sf6!? 21. Df5 Se4 22. Se5
Tgf8 23. Sxf7† Txf7 24. exf7 etc.
21. exf7 Dxf7 22. Se5, og sort op-
gav. Der kunne ellers følge 22... Df6
23. Df5! Dxf5 24. Lxf5 og mat i
næste træk! 1-0.

2. Vladimir B. Tukmakov
Rico Zenklusen

7th Masters vs Hopefuls, Lausanne
2006. 19. Txe6! Noget stærkere
end 19. Dxb6 Lxb6 20. Txe6 Txe6
21. Ld5 Kf7. 19... Txc6. Intet håb
giver 19... Sf8?! 20. Dxe8 Txe8 21.
Txe8! fxg5 22. Ld5† Kh8 23. Sxc5
Dxc5 24. Tae1 truende 25. T1e7!
T + L + B + angreb for en D er fint!
20. Txc6 Dd8. Og her: 20... fxg5
21. Txb6 axb6 22. Lc6 Te7 23. Td1
med to merbønder. 21. Lf4 Lf8 22.
Lc7. Stærkere 22. Sxd4!

22... De7 23. Ld5† Kh8 24. Te6
Df7 25. Sxd4 Dg6. De hvide brik-
ker boltrer sig: 25... Sc5 26. Txe8
Dxe8 27. b3 etc. 26. Tae1 Tc8 27.
Lf4. Spillet bærer præg af tidnød.
Bedre var her 27. Ld6! Lxd6 28.
Txd6 Se5 29. Sc6. 27...Sc5?! 27...
Lb4. 28. T6e3 h5?! 28... a5. 29. b4
Sd7 30. Le6 De8 31. c5 Dd8 32. c6
Se5 33. Lxe5 fxe5 34. Txe5. 1-0.

3. Alexandra Kosteniuk, Rusland
Catarina Leite, Portugal

37. OL damer, Turin 2006. 22. f5!
Txe5? At dette taber materiel ses
snart. Mere vedholdende var 22...
Ta8!, men hvid beholder angrebet,
f.eks. 23. Dg3 Lc8 24. Ld4 Ta6 25.
Tf4 Kh8 26. e6 fxe6 27. Tg4 e5 28.
Lxe5 Tg8 29. Te1 samt 30. Txg7!

temaer, Politik, historie, verdensme-
stre etc. Nekrolog-sektionen er glim-
rende, man får gode personlige ind-
tryk af store mestre og personlighe-
der. Også de nulevende beskrives
godt. Man får et kritisk billede af
den nuværende FIDE-præsident,
insights fra den nyere skakhistorie
fra Karpov og frem til udgivelsesåret.
En glimrende bog, underholdende
og interessant, samt formentligt med
stor historisk præcision.

Peter Heine Nielsen

Hans Ree, The Human comedy of
chess, Russell Enterprises 1999, 334
sider.

Endnu en god artikelsamling. Rees
tone er mere sober end Donners, men
mindre underholdende. De litterære
kvaliteter er åbenlyse, og Ree er sta-
dig aktiv skribent, både på netsiden
www.chesscafe.com samt i New in
Chess magazine, begge sværvægtere
i hvert sit medie. Bogen er opdelt i
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etc. 23. Ld4 Dd6. 23...Te4 24. Dg3!
Den udækkede brik! 24. Lxe5 Dxe5
25. Tde1. 1-0.

4. Ruslan Ponomariov
Andrej Volokitin

Young Masters, Cuernavaca 2006.
Sort burde have reddet løberen med
27... Te8! 28. Dc5 De6, hvorefter
intet er afgjort. Imidlertid så han en
chance for at promovere a-bonden:
27... Lxb2†? 28. Kxb2 a3† 29. Kc1
a2 30. Kd2. Men her gik det op for
ham, at han ikke havde regnet langt
nok: 30... a1D 31. Txa1 Txa1 32.
Dd8† Kg7 33. Ld4†.

 Og så endte partiet i stedet med
30... Le6 31. Df6 Dg2† 32. Tf2 a1D
33. Dxa1 Dxf2† 34. Lxf2 Txa1 35.
b7 Tb1 36. Le4 Lxg4 37. Lg3 Lf5
38. Lh1 Txh1 39. b8D† Kg7 40.
De5† Kh6 41. De3† Kg7 42. De5†
Kh6 43. Df6 Tg1. 1-0.

5. Wolfgang Thormann
Zhu Chen

10. OIBM turnering, Bad Wiessee
2006. 33... Sc5! Den hvide dame er
ved at være fanget! 34. dxc5 bxc5
35. Db5. 35. Dxc5 Dxc5 36. Lxc5
Txa1 eller 35. Dxc4 dxc4 36. Lxa8
Sd6 37. Lf3 Le4 fører begge til for-
tabelse. Men hvad kunne hvid ellers
stille op? 35... Ta5 36. Dxa5 Dxa5.
Kaput! 0-1.

Lad os lige vende tilbage til 35.
træk: Der viser sig at være et uven-
tet fantastisk modangreb med 35.
Sh6†!! Txh6 36. Tag1 cxb4 37.
Tg7† Ke8 38. Txc7, hvor mattrus-
len på g8  redder hvid: 38... Kd8 39.
Tf7 Tg6 40. Txg6 Lxg6 41. Tf8†,
og hvid har mindst remis!

6. Benjamin Skjoldan
Horst Hubert Schmidt

ØBROs 70 års Jubilæumsturnering,
Kbh. 2006. En smuk frigørelses-
kombination: 13. Sf5!, hvor sorts
dame bliver slået med skak i varian-
ten efter 13... Txd1. 13... Te8 14.
Sd6 Td8 15. Sxc8. Sort opgav. 15...
Txc8 16. Lxb7. 1-0.

7. Milo Pavlovic
Magnus Carlsen

XXII Open Reykjavik 2006. 19...
Dxe4! 20. fxe5. Man skal have med,
at sort efter 20.Sd2 Dd3! stadig har
sin bondeovervægt. 20...Tg8! 21.
exf6†. 21. Tf2 d3! med samme spil
som i partiet. 21... Kf8 22. Tf2 d3!
23. Dh5. Interessant er 23. Df5 Tg2†
24. Kh1 Tg1† 25. Kxg1 Dxf5. 23...
Tg6 24. Df3 De5† 25. Kh1 De1†
26. Tf1 Tg1†! Slutfasen. 27. Kh2
De5† 28. Df4 Txf1. Måske tidnød.
28... De2†! 29. Dxe5 dxe5 30. Sd2
Tf2† 31. Kg3 Txd2 32. Lxf7 Kxf7
33. b4 Tf2. 0-1.

8. Magnus Carlsen
Ulf Andersson

NH Hotels, ‘Ungdom vs. Erfaring’,
Amsterdam 2006. Norges ‘wunder-
kind’ tog gambitbonden tilbage med
21. Lxh7! Th8. Eftersom 21... Sxh7
22. Txf7† Ke8 23. Dg6 Td6 ikke er
tilrådeligt, f.eks. 24. Sxe6 Lxg2† 25.
Kxg2 Dd5† 26. Kf2 Txe6 27. Tf5†
etc.

Men nu kom det dramatiske træk
22. Lg6!! Det sidste udråbstegn for
den psykologiske virkning. Thi for-
bløffende nok valgte den svenske
veteran at opgive partiet her! Hvor-
for nu det? Man ser hurtigt følgerne
af 22... fxg6? 23. Sxe6 Db6! (Men
ikke 23...Dd6? 24. Dxd6† Kxd6 25.
Td1† Sd5 26. Sxd8 Txd8 27. c4)
24. Sxd8 Txd8 25. Dxg6, som er
trist for sort. Heller ikke 22... Thf8?
23. Lxf7 Txf7 24. Sxe6 er tilstræk-
keligt.

Men Ulf – hvis tyvende træk var
Ke7-d7 – må have været for depri-
meret til at overveje det reddende
22... Tdf8!, hvorefter 23. Lxf7 Txf7
24. Sxe6 Db6! 25. Td2† Kc8 ikke
giver hvid nok. Hans bedste må så
være 23. Td1 Kc8! 24. b4 Db6 (Ikke
så gerne 24... Sh5? 25. Lxh5 Dxh5
26. Sxc6 bxc6 27. Ted2 med hvid
dominans) 25. Lc2 Td8 26. Tee1
Dc7 med ret lige spil. Magnus’ spil-
lestil kan få os til at mindes Michail
Tal. Måske også hans næsten hyp-
notiske indvirkning på modstande-
ren. 1-0.

9. Gerhard Goettin
Anna Zozulia

8. Hilton Schachfestival, Basel
2006. Sorts springerudfald er natur-
ligvis baseret på varianten 22. cxb4?
Dxc2 med dobbelttrussel på e5 og
b4. Hvid valgte at sælge løberen så
dyrt som muligt med 22. Lxg6?!
Men efter 22... hxg6 23. cxb4 Dxe5
24. Dxe5 Lxe5 25. Txe5 kom 25...
Lb3! med materialegevinst til sort.
Partiet sluttede: 26. Tc1 Txd2 27.
Txe7 Txb2 28. Txb7 Lxa4 29. Ta1
Lc2 30. Txa5 Le4 31. Tb6 Td8 32.
Te5 Td1† 33. Kh2 Td4. 0-1.

I stedet for kunne hvid have solgt
den udsatte springer med 22. Sxf7!
Lxf7 (22... Sxc2? 23. Sxd8 Lc4 24.
Sxb7 Dd5 25. Dg4; eller 22... Lc4?
23. cxb4 axb4 24. Dxe7) 23. Le3!
og f.eks. 23... Dc4 24. Dxc4 Lxc4
25. cxb4 axb4 26. b3 med ret lige
spil.

NK Hotels Chess
Tournament 2006
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Problemskak
v/  Hans Larsen – løsninger sendes til Skakbladet, Kongestien 16, 2830 Virum.
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Denne gang er opgaverne sjovere
end svære. Der skal også være kræf-
ter til julens nødder. Dog, vær på vagt
i 13352 og 13353. Problemforfattere
er lumske og drillesyge mennesker!
Løsninger indsendes til Skakbladets
redaktion (også gerne som email til:
skakbladet@skak.dk) senest fredag
den 19. januar 2007.

Løsninger til nr. 8/2006
13342: Marcel Segers, belgisk pro-
blemist, født 1913. En opgave med
11(!) forførelser, bl.a.: 1. Dd2? Td3!,
1. Dxc5? Tc4! Løsning: 1. Dd1 Ld4
(1... Ld3 2. Te4‡, 1... Td3 2. Dxa4‡,
1. Td4 2. Se5‡, 1... Sd6† 2. Tbxd6‡,
1... Dd2 2. Sf8‡, 1... ~ 2. Sf6‡) 2.
Te3‡. Hvilken rigdom.
13343: David J. Shire. Forsøgene 1.
Dc2 og 1. f7 strander på Db8 og Da6.
Løsning: 1. Lb1 Le6 (1... Da4
Dxc8‡, 1... Sb3/Se2 2. Lxd3‡ 1... ~
2. Sd4‡) 2. Sd6‡.
13344: Shlomo Seider. 1. Le1
Thxg8 (1... d2 2. Sec5†, 1... e6 2.
Sdc5†, 1... Tc4 2. Lxc4, 1... ~ 2.
Lb3†) 2. Tc5. 1. Tc5 virker ikke pga.
svaret 1... Lxb1.

13345: V. Zinoviev. 1. Da6 Kxf3
(1... Sxf3 2. Ld3†, 1... Kxd5 2. Db7†,
1... Kf5 2. Txf6†, 1... Sf5 2. Te6†,
1... ~ 2, Da4†) 2. Le2†. Overra-
skende nøgle! Men 1. Dc6? Kxf3, 1.
Txf6? Lf5 og 1. Te6† Kf5 er blind-
gyder.
13346: Werner Speckmann. 1. Kd7
d5 2. Kc6 d4† 3. Kb6 d3† 4. Ka6 og
mat i 6. træk, eller 1. Kd7 Ld3 2.
Dxd3 Ka7 (2... Kb7 3. Dxe3) 3. f.eks.
Db3 og mat i 6. træk. Alt andet end
1... d5 eller 1... Ld3 holder kortere.
13347: V. Smyslov. Den unge san-
ger og skakspiller konstruerede fine
studier! 1. Lb1 (1. Kb5 b1D!† 2.
Lxb1 a1D! remis) 1... a1D!† 2. Kb5
Lg3 3. g7 Lb8 4. g8L! (4. g8D? Da5†
remis) 4... Lg3 5. Lga2 Le5 6. Se4,
og Hvid vinder.

Løserturneringen blev genstartet
med nr. 1, 2006, og pointgivningen
til og med nr. 8 vil blive meddelt i nr.
1, 2007 sammen med oversigt og stil-
ling.

http://problemskak.dk/
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Mat i 3 træk.

KØBES!
Ven af skakhistorie søger
Skaktidsskrifter før 1960
og ældre skak-litteratur
på alle sprog.

Betaler extra god pris for
Skakbladet 1904-1922;
Tidsskrift for Skak
1895-1901; British Chess
Magazine 1881-1922;
Deutsche Schach-zeitung
1846-1900.

Calle Erlandsson
Nyckelkroken 14
S-22647 Lund, Sverige

Tel. +46 46 149 749
Mobil +46 733 264 033
callena@telia.com



ØBRO Nytår  K

27/12 - 30/12. – Skakforeningen
ØBRO indbyder til ØBRO’s årlige
nytårsturnering 27.-30. december.
Turneringen afholdes som en ægte
FIDE-Schweizer med én stor grup-
pe, som Elo-rates. – Præmier: Garan-
teret 1. præmie på 5.000 kr! Deling
ved ligestilling. Øvrige præmier af-
hænger af deltagerantal. Ud over
hovedpræmierne vil der være rating-
præmier. Der vil blive oprettet et pas-
sende antal præmiegrupper med (ca.)
lige mange spillere i hver. – Spilles-
ted: ØBRO’s lokaler, Rosenvængets
Allé 31, 2100 København Ø. – Pro-
gram: 27/12 kl. 13-18 og 19-24.
28/12 kl. 13-18 og 19-24. 29/12 kl.
19-24. 30/12 kl. 13-18 og 19-24. –
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer
og derefter ½ time plus opsparet tid
til resten af partiet. – Indskud: GM
og IM gratis. Andre 400 kr. – Indteg-
ning og kontant betaling af indskud
27/12 inden kl. 12.30. – Skriftlig til-
melding: Navn, fødselsdag, rating og
klub sendes pr. email eller brev til:
Ted Sandbech, Brammingegade 2 st.
tv., 2100 København Ø, email:

hus. – Turneringsform: 7 runder Mon-
rad. – Betænkningstid: 30 minutter
pr. spiller pr. parti. – Indskud 125 kr.
– Præmier: Minimum 100 % af ind-
skuddet. – Fortæring: Kan købes på
spillestedet. – Tilmelding: Senest
den 4/1 til: Hans Buttenschøn, tlf.
86 52 23 35, eller email: tilmelding
@Skanderborgskakklub.dk.

Horsens
Bymesterskab 2007  K

9/1 - 20/3. – Horsens Skakforening
inviterer til Horsens Bymesterskab
2007, en 7-runders EMT i klubbens
lokaler i ‘Kilden’, Kildegade 8-10 i
Horsens på følgende tirsdage: 9/1,
23/1, 6/2, 20/2, 27/2, 13/3 og 20/3
alle dage kl. 19.00-24.00. – Turne-
ringsform: 8-mands grupper, neder-
ste eventuelt Monrad. – Betænk-
ningstid: 2 timer til 40 træk, derefter
½ time + opsparet tid til resten af
partiet. – Indskud: 120 kr. for alle. –
Præmier: I 8-mands grupper 1. præ-
mie 500 kr. og 2. præmie 300 kr. I en
eventuel Monrad-gruppe vil der altid
være tre præmier. Den ekstra præmie
er enten en 3. præmie eller en
ratingpræmie til Monrad-gruppens
nederste halvdel afhængigt af
ratingforskelle. – Tilmelding: Senest
tirsdag den 2/1 til Eigil Straarup, tlf.
75 62 32 40 eller tlf. 20 98 62 82
eller email: horsensskak@sol.dk. Se
www.horsensskakforening.dk for
yderligere oplysninger.

Årsskifteturneringen  K

11/1 - 15/3. – Spillested Bolbro Bru-
gerhus, Stadionvej 50, indgang G,
5200 Odense V. – Turneringen af-
vikles fra kl. 19.00 over 7 torsdage:
11/1, 25/1, 1/2, 15/2, 22/2, 8/3 samt
15/3 2007. – Grupper: Der spilles i
én stor gruppe efter schweizersy-
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Indbydelser:
Sendes til Skakbladets redaktion.
Indrykningspriser og øvrige vilkår
findes på www.dsu.dk og i Skak-
håndbogen.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingskartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
Elo-rates turneringen, skal det
fremgå af indbydelsen.

K = Koordineret turnering
H = Hurtig- og lynskak
J = Juniorturnering
A = Andre arrangementer

www. dsu.dk

+ 'Kalender'

Kommende
turneringer

ted@adslhome.dk. Seneste tilmelding
er 20. december 2006. – NB: Der må
ikke ryges i spillelokalet.

Silkeborg
Julehurtigturnering  H

28/12. – Silkeborg Skakklub indby-
der til julehurtigturnering 28/12 2006
kl. 10.00 i ‘Lunden’, Vestergade 74,
8600 Silkeborg. – Turneringsform: 7
runder Monrad. – Betænkningstid: 30
min. pr. spiller pr. parti. – Indskud:
100 kr. – Præmier: 100 % af indskud-
det går til præmier. – 1. præmie:
Mester: 1000 kr. ved minimum 10
deltagere. Øvrige klasser 750 kr. ved
minimum 10 deltagere. Special-
præmier: Bedst placerede mester-
spillere under henholdsvis 2200 /
2050 i rating. Bedst placerede
3. klassespiller under 1300 i rating. –
Tilmelding: Senest 26/12 2006 med
angivelse af navn, ratingtal og tele-
fonnummer til Anton Krogh, tlf. 75
76 18 65, Peter Poulsen, Tlf. 86 84 84
51 eller online på Silkeborg Skak-
klubs Hjemmeside (fra 1/12 2006). –
Rygning: Der er rygeforbud i spille-
lokaler.

Årets første træk 2007  H

6/1. – Herning Skakklub indbyder
igen til hurtigskak-turnering med 30
minutter pr. spiller pr. parti. Der vil
blive lavet en skoleskakturnering, kun
for spillere under 1100 i rating, hvis
der er tilslutning nok. – Tidspunkt:
lørdag, den 6. januar 2007 kl. 9.00 -
ca. kl. 18.00. – Turneringsform: 7
runder Monrad. – Indskud: Mester-
klassen og basisklasserne: 100 kr. –
Skoleskakklassen: 50  kr. – Præmier:
100 % af indskuddet går til præmier.
– Sted: Vestervangskolen, Vestergade
82, 7400 Herning. – Forplejning: Fro-
kost og drikkevarer kan købes. – Til-
melding: Senest onsdag, den 3. januar
2007 til Jens Lund Jensen, Kaj Munks
Vænget 21, 7400 Herning, tlf. 97 21
68 48, eller pr. email til: ham-
borg@post10.tele.dk. – Der er
rygeforbud. – Vel mødt i Herning.

Et af årets første træk  H

7/1. – Et af årets første træk tages
igen i Skanderborg Skakklub som
hermed indbyder til hurtigskaktur-
nering søndag d. 7. januar 2007 kl.
9.45 på Niels Ebbesen Skolen, Høj-
vangens Torv 4 i Skanderborg. Bus
107 næsten til døren; kl. 9.00 fra År-

Licens eller ...?

Tag Dansk Skak Unions
kursus og få licens som
turneringsleder.

Fire lektioner,
pr. brev eller mail.

Kursusafgift 100 kr.

turneringslederkursus@skak.dk

§§



stemet. – Betænkningstid: 75 min. til
de første 40 træk. Derefter 15 min. til
resten af partiet til hver spiller med
tillæg af 30 sek. pr. træk fra træk 1. –
Indskud 100 kr. – Præmier: Indskud-
det går ubeskåret til præmier, idet LF
betaler turneringsafgiften. Turnerin-
gen vil blive Elo-ratet. – Tilmelding
senest 9/1 til Jørn Moestrup, tlf. 66
11 06 66, mail: purts@mail.dk. – Vel
mødt i Læseforeningen!

Skive God Weekend 2007  K

19/1 - 21/1. – Skive Skakklub indby-
der til fem runders koordineret EMT
på Skivehus Skole, Rosenbakken 8,
7800 Skive. Spilletider: Fredag 19/1
kl. 19-24, lørdag 20/1 kl. 10-15 og
16-21, søndag 21/1 kl. 10-15 og 16-
21. – Betænkningstid: 40 træk på to
timer, derefter ½ time til resten af
partiet. – Turneringsform: 6-mands
grupper, alle-mod-alle, nederste grup-
pe evt. efter Monrad-systemet. Tur-
neringen vil så vidt muligt blive Elo-
ratet. – Indskud: 150 kr. – Præmier:
1. præmie i alle grupper: 500 kr. Øv-
rige præmier vil fremgå af turne-
ringsprogrammet. – Rygning er ikke
tilladt i spille- og analyselokalerne. –
Kantine: Det vil være muligt at købe
mad og andre fornødenheder på spil-
lestedet. – Overnatning: Det er ikke
muligt at overnatte på spillestedet,
men der kan formidles kontakt til
overnatningsmuligheder i nærheden.
– Tilmelding: Lars Schøning, tlf. 97
51 49 22. eller Per Nielsen, tlf. 97 52
05 78, email: sjeni@adslhome.dk, se-
nest 14. januar.

Evans 2007 H

20/1. – Skakklubben Evans, Vejle,
inviterer til hurtigturnering lørdag den
20. januar kl. 10.00-19.00. – Stævnet
åbner kl. 9.45 og afvikles over 7 run-
der med ½ times betænkningstid pr.
spiller pr. parti. – Spillerne vil blive
inddelt i klasser efter rating. Turne-
ringen spilles efter Schweizer-
systemet. – Indskud: 130 kr. Juniorer
dog 80 kr. – Præmier: Hele indskud-
det går til præmier. – Spillested:
Hældagerskolen, blok 8, Nørremarks-
vej 157, 7120 Vejle Ø. – NB: Der er
rygeforbud i spillelokalerne! – Til-
melding: Senest 17. januar med navn
og rating til Preben Sørensen, Skov-
parken 49, 8722 Hedensted, tlf. 75 89
06 09, eller Erik Pontoppidan, Under-
ager 14, 7120 Vejle Ø, tlf. 75 81 55

54, eller online på hjemmesiden
www.skakklubbenevans.dk. – Vel
mødt i Vejle!

Esbjergmesterskabet 2007  K

20/1 - 4/2. – Spilledage: 2 runder lør-
dag 20/1 og 3/2, samt 2 runder søn-
dag 21/1 og 1 runde søndag 4/2, i alt
7 runder. – Spilletidspunkt: Ved dob-
beltrunde: kl. 10.00-15.00 og kl.
15.30-20.30. Sidste runde kl. 10.00-
15.00. – Spillested: Fritidshuset, Kir-
kegade 51, Esbjerg. – Spilletid: 5 ti-
mer. Hver spiller har 2 timer til 40
træk, derefter stilles urene ½ time til-
bage. Der spilles så vidt muligt i
8-mands grupper, sidste gruppe evt.
Monrad. – Der må ikke ryges i spille-
lokalerne, der kan dog ryges i øvrige
lokaler. – Indskud: Kr. 150 inkl. DSU-
afgift, juniorer 120 kr. – 1. præmie i
hver gruppe 700 kr. – Kantine: Selv-
følgelig igen kantine med rimelige
priser. – Tilmelding: Jens Nielsen,
Storegade 66, 6700 Esbjerg, tlf. 75
12 39 75. Email: Jerneif@get2net.dk.
– Sidste frist søndag 14. januar 2007.

Skakmølle EMT, mandage  K

22/1 - 26/2. – Afholdes i AS04 og
KS’s nye lokaler Møllegade 3 (side-
gade til Nørrebrogade, vælg buslinie
5A og 350S). Spilledatoer:  22. jan. +
5.-12.-19.-26. febr. kl. 18.45-23.45.
– Turneringen er røgfri og Elo-rates
hvis muligt. 40 træk / 2t + ½ time pr.
spiller til resten. – Indskud kr. 150
betales før 1. runde. Der spilles for-
trinsvis i 6-mands grupper. – Præmier
min. 60% af indskud. – Øvrige op-
lysninger på www.AS04.dk eller
www.kbhskak.dk. – Tilmelding til:
Jacob Printzlau tlf. 60 63 00 45, eller
email: formand@as04.dk senest tors-
dag 11. jan. – Begrænset deltageran-
tal efter princippet først til mølle!

Ringkøbing Amtsmesterskab
/ Plus Office 2007  K

22/1 - 2/4. – Herning Skakklub ind-
byder hermed til 7-runders koordine-
ret EMT følgende 7 mandage:
22/1, 5/2, 19/2, 26/2, 12/3, 26/3,
2/4. – Turneringen spilles i røgfri lo-
kaler og Elo-rates. – Spilletid: kl.
19.00-24.00 (ingen hængepartier). –
Spillested: Vestervangskolen, Kanti-
nen, Vestergade 82, 7400 Herning. –
Turneringsform: Der spilles i 8-
mands grupper evt. nederste gruppe i
Monrad. – Betænkningstid: 40 træk i

2 timer + ½ time + opsparet tid til
resten af partiet. – Indskud: 50 kr. pr.
person. – Præmier: Der er 3 gavekort
i hver gruppe a kr. 300, kr. 200 og kr.
100 + en ekstra præmie i hver runde
(overraskelse). – Kantine: Der kan
købes kaffe/te, øl/vand, brød og slik.
– Tilmelding senest: søndag, den 14.
januar 2007 til Steen Juul Morten-
sen, Marievej 7, Snejbjerg, 7400 Her-
ning, tlf. 97 16 21 67, email: steenjuul
@post.tele.dk. – Vel mødt i Herning.

Nordfalster Vinter EMT 2007  K

23/1 - 17/4. – Nordfalster Skakklub
indbyder til en 7 runders røgfri EMT
i 8-mands- eller Monrad-grupper af-
hængig af tilmeldinger. – Spillested:
Nørre Alslev bibliotek 1. sal Helene
Strangesvej 1, Nørre Alslev. – Spille-
dage: tirsdagene 23/1, 30/1, 20/2,
27/2, 13/3, 27/3 og 17/4 kl. 19.00. –
Betænkningstid: 2 timer til 40 træk +
½ time til resten. – Indskud 20 kr.
Ingen præmier. – Tilmelding senest
16/1 til Henning Jakobsen, email:
h.k.jakobsen@mail.tele.dk, tlf. 54 85
09 70.

Kjellerup Skakklub EMT  K

26/1 - 2/3. – Koordineret turnering
over 5 runder følgende fredage:
26/1, 2/2, 9/2, 16/2 og 2/3. Start
kl. 19.00. – Turneringen foregår i
Alhuset, Skolegade 5 i Kjellerup. –
Indskud: Seniorer 130 kr. og juniorer
80 kr. – Hele indskuddet går til præ-
mier. – Røgfrit i spillelokalet. – Kan-
tine med rimelige priser. – Tilmel-
ding senest 22. januar til: Erik Rus-
kjær, tlf. 86 66 74 09, eller til Bent
Thorgaard, tlf. 86 66 84 38, email:
Bent.thorgaard@skolekom.dk.

Skakmølle EMT, weekend  K

2/2 - 18/2. – Afholdes i AS04 og KS’s
nye lokaler Møllegade 3 (sidegade til
Nørrebrogade, buslinie 5A og 350S).
– Spilledatoer: 2.-3.-4. + 16.-17.-18.
februar 2007, fredage kl. 18.00-24.00,
lørdage/søndage: kl. 11.00-17.00. –
Turneringen er røgfri og Elo-rates
hvis muligt. 40 træk /2 timer + 1 time
pr. spiller til resten. – Indskud 150 kr.
betales før 1. runde. Der spilles for-
trinsvis  i 4-mands grupper (dobbelt-
runde). – Præmier min. 60% af ind-
skud. – Øvrige opl. www.AS04.dk
eller www.kbhskak.dk. – Tilmelding
til: Jacob Printzlau tlf. 60 63 00 45
eller email: formand@as04.dk, senest

... KOMMENDE TURNERINGER
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man. 22. januar. – Begrænset delta-
gerantal efter princippet først til
mølle!

Den 27. Holbergturnering  K

11/2 - 17/2. – I skolernes vinterferie
11/2 - 17/2 2007 indbyder Dianalund
Skakklub til vores traditionsrige ko-
ordinerede turnering over 7 runder. –
Turneringssystem: Der spilles for-
trinsvis i alle-mod-alle grupper, even-
tuelt schweizer i enkelte grupper.
Turneringen Elo-rates hvis muligt. –
Turneringen afvikles i klubbens lo-
kaler på Dianalund Bibliotek. Spille-
tidspunkter: kl. 18.00 - 24.00, dog
lørdag den 17/2 kl. 13.00 - 19.00. –
Betænkningstid: 2 timer til 40 træk,
derefter 1 time plus opsparet tid til
resten af partiet. – Indskud i alle klas-
ser 150 kr. – Præmier: Garanteret
1. præmie i alle klasser 1.000 kr. –
Tilmelding: Senest 2/2 2007 til Carl-
Otto Nielsen, Skuerupvej 4, 4295
Stenlille, tlf. 57 80 52 79, email:
Dianalundskakklub@yahoo.dk.

ÅM 2007  K

15/2 - 18/2. – SK1968, Nordre, Sko-
lerne, Århus og Viby indbyder til
Århusmesterskabet 2007 i Chess
House. – Der spilles i 6-mands grup-
per alle-mod-alle på følgende tids-
punkter: torsdag 15/2 kl. 18.30, fre-
dag 16/2 kl. 18.30, lørdag 17/2 kl.
10.00, lørdag 17/2 kl. 16.00, og søn-
dag 18/2. kl. 12.00. – Betænknings-
tid: 2 timer til 40 træk og 30 min. plus
opsparet tid til resten af partiet. – Ind-
skud: 150 kr. inkl. EMT-afgift. –
Præmier: 1. pr. 500 kr., 2. pr. 300 kr.
– Tilmelding: Senest 9/2, på
www.chesshouse.dk, eller til Allan
Bangsbro på tlf. 87 39 01 91. – Max.
deltagerantal er 42.

Husk også ...
Følgende turneringer blev annonce-
ret i tidligere numre af Skakbladet:

NSU Open 2007 i Hillerød
5/1 - 7/1
XtraCon EMT i Skovbo
6/1 - 27/1
Storebæltsturneringen
7/1
Brenntag Nordic Cup
12/1 - 24/2

Hårde nødder
– Men også lidt blød nougat

Julekonkurrencens seks diagramstillinger skal hver for sig analyseres
og vurderes, og for hver enkelt skal anføres, om resultatet ved bedste
spil bliver gevinst for hvid, remis, eller gevinst for sort.

Hvid trækker først i alle seks opgaver.

Opgaverne er udvalgt af H. Larsen, Hillerød, og én – eller flere – er
med vilje ‘computeruegnede’, men hvorfor også servere julegod-
terne for maskinen!

Løsningerne skal være begrundet med de vigtigste varianter.

Til den bedste løser er der et gavekort på 500 kr. til Dansk Skaksalg
ApS i førstepræmie, og til næstbedste løser et gavekort på 250 kr.
Blandt alle deltagere, der har knækket mindst tre af nødderne korrekt,
trækkes lod om 10 gavekort à 100 kr. til Dansk Skaksalg.

Løsninger skal være Skakbladets redaktion, Kongestien 16,
2830 Virum, i hænde senest mandag den 15. januar 2007.
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Ivanov, M. 184 – Jacobsen,
Bo 168, 280 – Jakab, A. 69
– Jakobsen, Ole 28, 29 –
Jansa 280 – Jørgensen,
Michael B. 90, 92 – Karpov
155, 345 – Kasimdzhanov
171 – Kersten 325 – Kirby,
Peter 34 – Kiss, J. 333, 334
– Koch, J.R. 171 – Korchnoi
331 – Korneev 280 –
Kosteniuk 325 – Kramnik 344
– Kristensen, Kåre 92 –
Kristiansen, Jens 248, 280,
293 – Krogius 69 – Krylov
201 – Kulaots 155 – Kuntz,
Jan 340 – Kurajica 29 –
Kyndel Pedersen, Christian
344 – Kärner, H. 293 –
Kaaber, Jacob 333 – Kaars-
berg, Allan 263 – Larsen, Bent
280 – Leko, P. 344 – Leite
325 – Loftsson 280 – Lukaes
69 – Lukin 293 – Lynæs
Hansen, Ib 340 – Maeckel-
berg 228 – Martinez, J. 29 –
Matanovic 103 – Matthiesen,
Arne 91, 155 – Mazurkevitj
69 – Medjanikova, N. 197 –
Miezis 184(3) – Motoc 197 –
Muresan 35 – Nakamura 215
– Navara 214 – Nikolin 197
– Norman-Hansen, H. 69 –
Nowarra 293 – Næs, Flovin
Tor 91 – Ojanen 69 – O’Kelly
de Galway 293 – Okhotnik
171 – Olafsson F. 280 –
Onischuk 210 – Ornstein 280
– Palo, Davor 206, 208, 284
– Palvolgyi 155 – Panos 29 –
Pavlovic 325 – Pedersen, Erik
92 – Pedersen, Nicolai V. 90
– Peicheva 280 – Pel, Bonno
155 – Pelletier 35 –
Pengxiang 330 – Peralta, F.
29 – Peredy, Ference 155 –

Persson, R. 35 – Pilgaard,
Kim 331 – Polgar, J. 21 –
Polugajevskij, Lev 103 –
Ponomariov 325 – Portisch,
L. 35 – Psakis, Lev 35 –
Rasmussen, Allan 250, 333 –
Rasmussen, Casper 92 –
Rasmussen, Jens 340 –
Rasmussen, Karsten 90 –
Rasted, Tine 227 – Reuer
Hansen, René 340 – Reib
Petersen, Martin 333 –
Reshevsky, S. H. 103 – Ribli,
Z. 171 – Roberts, P. 103 –
Robinson, R. 69 – Roessel,
Fritz 103 – Rosenkilde, A.
182 – Rossen, Claus 340 –
Rossolimo, N. 103 – Rønsted,
Torben 293 – Sabirova, Olga
228 – Schandorff, Lars 154,
344 – Schmidt 325 –
Schoefer 325 – Sedina, Elena
197 – Semcesen, D. 184 –
Semenova, Lidia K. 35 – Sig,
Preben 339 – Sherwin, J.T.
35 – Shilong, Li 155(2) –
Shirov, A. 218 – Short, N.
248 – Skjoldan, Benjamin
325 – Skovgaard, P. 182 –
Sloth, Jørn 280 – Smith, Hazel
227 – Smyslov, V. 155 –
Sosonko, G. 69 – Sowray 12
– Spasskij, B. 103 –
Speelman, J. 35 – Strauss,
David J. 69 – Suba, Mihai 35
– Susnik, M. 280 –
Szabados, E. 103 – Szabo, L.
35, 103 – Szilagyi, P. 155(2)
– Søbjerg, Erik 340 –
Søgaard, Søren 168 –
Sørensen, Jan 91 – Taimanov,
M. E. 155(2) – Thorbergsson,
F. 69 – Thormann 325 –
Timman 35 – Tjesjkovskij, V,
35 – Tkeshelashvili, S. 197 –
Togonidze, M. G. 197 –
Topalov 18, 19, 21, 293,
344 – Truus, T. 293 –
Tschigorin, M. 103 –
Tukmakov 325 – Vaganjan, R.
171, 249 – van der Wiel 280
– Velcheva, M. 197 –
Volokitin, A. 35, 325 – Vovk,
Oksana 228 – Wagman, S.
29 – Watson, W.N. 280 –
Wiecker, S. 34, 183, 263 –
Wilkie, B. 197 – Yaremko 353
– Yeo 12 – Zagrekov, I.  103
– Zelcic, R. 206 – Zenklusen
325 – Zhao Xue 197 – Zhu
Chen 325 – Zozulia 325 –
Aaskov, Jørgen 42

Problemskak, opgaver

Ahlheim, Karl Heinz 72 – An-
dersson, G.F. 43 – Andersson,
G.F. og Eaton, V.L. 281 –
Boyer, J.P. 281(2) – Bron,
Vladimir 43 – Burmistrov, S.G.
281 – Chepizhni, V. 187 –
Clausen, S. 106 – Dawson,
Thomas R. 72 – Georgiev, T.
360 – Gockel, Hubert 72 –
Grasemann, H. 106, 360 –
Greenwood, W. 187 – Healey,
F. 43 – Johandl, A. 360 –
Jørgensen, Walther 73 – Kas-
parjan, G. 234 – Kipping, C.S.
106 – Kiss, J. 106 – Kozdon
72 – Larsen, K.A.K. 43 – Lip-
ton, Michael 72 – Locker, M.
234 – Maleika, G. 106 – Mat-
thews, R.C.O. 187 – Millour,
R.J. 234 – Morten-sen, J.R.
234 – Møller, J. 234 – Nabo-
kov, Vladimir 360(2) – Nanny,
D. 281 – Rehm, H.P. 360 –
Segers, M. 317 – Sei-der, S.
317 – Shire, D.J. 317 –
Smyslov, V. 317 – Speck-
mann, W. 43, 234, 317 –
Timman, Jan 281 – Troitzky,
Alexei 72, 106, 187 –
Ukendt, NN 43, 187 – van
Dijk 187 – Zinovlev, V. 317

Turneringer

Arco 2006   342
15. Amber-turnering   143
3-landskamp   40
3rd Open Kalamaria   306
4. Aeroflot Open   11
4NCL 2005   11
ACT-turneringen 2005   13
Anand - Leko   13
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Bermuda 2005   11
Chess Classic Mainz   272
Copenhagen Chess Festival

84, 246, 324
Cores-turnering 2005   9
CorpSoft Nordic Cup   176
Divisionsturneringen   60, 88
DM 2006   85, 126
DM 2006, kandidatkl.  140
Dos Hermanas 2005   11
Dortmund 2006  245
Essent-turneringen   324
Europa Cup 2006   329
Fibertex Cup   5, 54
Guernsey Open 2005   34
Gøteborg Cup   233
Hastings   8
Hydra - Adams   6
ICCF’s 17.k-skak OL   100
Junior Hold-DM   311
Junior-VM   36
Kramnik - Fritz   324
Københavnsmestersk.   332
Las Palmas Open   26
Linares 2005   10
Melody Amber 2005   11
Morelia / Linares   148
M-Tel Sofia 2006   172
NM i skoleskak   98
Odense Mesterskabet   337
Pokalturneringen   166
Politiken Cup   246
Sejre i Grækenland og

Spanien   245
Seniorskak i dagtimerne   85
Skakligaen og divisions-

turneringen   292, 351
Skak-OL i Torino   4, 5, 84,

164, 198
Skak-OL i Torino - kvinde-

rækken   222, 227
Skaktuelt 2005   6

Sofia 2005   12
Sommerskak i Danmark

117
Suduroy International -

Færøsk skakkultur   264
Tal Memorial   351
TSF/SKS Int. Junior Open

182
Ungdoms-EM   311
USA-mesterskabet 2005   8
Vesterhavsturneringen   84,

260
VM for seniorer   26
VM San Luis 2005   16
VM-matchen Topalov -

Kramnik   245
VM-matchen: Nervekrig

294
VM-titlen atter samlet   291
Wijk aan Zee 2005   9
Widmar Memorial 2005   12
World Open, USA   268
ØBRO 70 år   332

Forfatter-register

Andersen, Dan   357
Andersen, Erik André   70
Andreasen, Per   54
Bangsbo, Allan   53
Bekker-Jensen, Simon   127
Bentzen, Eric   91
Berg Hansen, Sune   126,

129, 134, 203, 213,
219, 306

Brautsch, Søren   140
Brinck-Claussen, Bjørn   264
Bromann, Thorbjørn   329
Christensen & Christensen

46, 78, 110, 158, 190,
238, 286, 318, 367

Christian S. Christensen
332

Christensen & Christensen
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Christensen, Poul   164
Christensen, Steen   283
de Blécourt Dalsberg, Sandra

224
Dippel, Søren   84
Dyberg Larsen, Svend   52
Fabrin, Morten   244
Frank-Nielsen, Marie   36
Guindy, Esmat   118
Hansen, Lars Bo   199, 205,

220, 268
Hartelius, Asger   116
Hartung Nielsen, Jens   355
Heine Nielsen, Peter   15,

56, 57, 105, 145, 188,
206, 208, 308, 357,
358(2)

Hyldkrog, Lars   101
Hvenekilde, Jørgen   335
Jakobsen, Ole   26
Jensen, Lars B.   116
Knudsen, Henrik   87
Knudsen, Jesper   336
Kongsted, Christian   129
Kristensen, Brian   182
Kølvig, Bent   35, 44, 69,

74, 103, 110, 155, 158,
171, 186, 197, 239,
280, 282, 293, 316,
325, 358

Larsen, Bent   30, 64, 94,
148, 152, 173, 178,
230, 276, 312, 348

Larsen, Hans   43, 72, 106,
187, 191, 234, 281,
317, 360

Lindegaard, Peter   159,
185, 279

Lindestrøm, Torsten   98
Lindhard, Lars   260
Lund, Esben   176, 222,

227

Madsen, Niels   233
Matthiesen, Arne   352
Mortensen, Jan T.   292
Niebuhr, Poul Erik   52
Nielsen, Niels Erik   117,

166, 338
Noer, Martin S.   244
Novrup, Svend   6
Palo, Davor   201, 211, 284
Pedersen, Nicolai V.   63,

130, 134, 135
Pedersen, Steffen   25, 62,

68, 102, 125, 130, 181,
229, 259, 296, 305,
341, 344

Peschardt, Søren   279
Pilgaard, Kim   132, 133
Rasmussen, Allan S.   256
Rasmussen, Casper   246
Rasmussen, Hans   73
Rasmussen, Karsten   143
Rathlev, Jakob   104
Rosenlund, Thorbjørn   51,

60, 67, 88, 100, 252,
284, 291, 326, 346,
355

Sahl, Bjarke   326
Schandorff, Lars   62, 90,

200
Skovgaard, Peter   334
Skovgaard, Tom   272
Søbjerg, Erik   3, 53, 83,

104, 115, 195, 243,
245, 323, 324(2)

Søndergård, Poul   163
Sørensen, Bent   324
Vang Glud, Jakob   137
Vissing, Kaare   73, 85, 116
Wiecker, Stefan   34
Aagaard, Jacob   16, 45,

136, 254, 342
Aaskov, Jørgen   42
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Nye skakbøger
Skakkens Historie –
Spillet, Kulturen, Mestrene
Af Peter Dürrfeld, Informations Forlag 2006,
182 sider. Pris 248,-

Bogen henvender sig både til skakkendere og
enhver anden interesseret – som en indføring i
hele skakkens historie, legendariske partier og
med kapitler om de vigtigste stormestre gennem
tiderne. Steffen Pedersen anmelder bogen på
www.skak.dk og skriver til sidst ‘... både skakspillere og ikke-
skakspillere får en spændende og anbefalelsesværdig læsning om
‘spillet, kulturen og mestrene.’

FRITZ 10
Årets helt store satsning fra ChessBase bærer
frugt. Der er for længe siden skrevet kontrakt om
en match mellem Fritz 10 og Kramnik, så det var
meget meget velkomment, at Kramnik tog VM-
titlen. Fritz 10 kommer med forbedret åbnings-
modul – forberedt på Kramnik matchen – og
selvfølgelig alle de velkendte funktioner, den
indbyggede skakskole og meget andet. Program-
met er fornyet og forbedret – men stadig samme pris: 425,-

Mastering the Chess Openings
volume 1
Af John Watson, Gambit Publications 2006,
335 sider. Pris 249,-

Alt for ofte er man som skakspiller i vildrede med
planer og muligheder, når først åbningstrækkene
er overstået. I sit nye 2-bindsværk søger John
Watson at bibringe læseren en helhedsopfattelse
af spillet og erstatte udenadslære med dybere
indsigt. Efter samme metode som i sine meget
roste værker om midtspillet, forklarer han centrale sammenhænge,
der til nu har været topspillernes domæne.

Vore åbningstider omkring Jul og Nytår
23. - 26. december samt 30. december - 7. januar lukket.

Kæmpe januar-bogudsalg
Når vi åbner igen 8. januar, efter statusopgørelsen, skal
der skaffes plads på reolerne til den kommende sæsons
mange nyheder. ALLE titler (også bøger på CD-ROM/
DVD), som er på lager 31/12-06 vil derfor blive nedsat
med mellem 10 og 50% – så her er virkelig noget at glæde
sig til for den, som skal have fyldt lidt op på boghylderne!!
(Tilbuddene gælder i januar eller så længe lager
haves).

Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår!


